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Nagy em berek.
—  0 . P. E. ügyek. —

Szeged, 1899. janius 20.

( f . )  Ha Tyrteusnak lelke lakoznék ben­
nem, elmennék most az emberek közé s 
dicső tettekre ragadó lángra gyújtanám és 
lelkesíteném azokat. Elmondanám nekik mind­
azt, a  mit most magamban érzek és sejtek. 
H ogy e végromlás- és erkölcsi züllésnek in­
dult korszakot nemsokára egy olyan kor váltja 
fel,
emberiséget nem az a kufár lelküség és sö­
tét szándék fogja vezetni, a  mely ember és 
ember resztére tör. Hogy a bensők mélyén a 
sátáni rosszak helyét a  legszebbik, az emberi 
szeretet erénye foglalja el. Hogy a minden 
létnyomorok, s a kárhozatos vétkek megszü- 
lendői, az önzőség, a felfuvalkodott gőg  és 
büszkeség felett rettentő ítéletet fog tartani 

' a* „köz^-nek szent akarata. l é  Sport jog
felszabadulni s az igazság tündökölni fog. S 
hogy ezután az eddig elnyomott, az oligar­
chikus kevélység s az önkényes hatalmak 
áital semmibe se vett alsóbb néposztályok és 
egyesek mind ezen szent Háromság egize 
alatt fognak é ln i: szabadság, egyenlőség és 
testvériség ! . . .

Mindezt elmondanám és lángszókkal hív­
nám s lelkesitném a sok reménye vesztett s 
csüggedettet, a .közjókat" eredményező nagy, 
nemes czélu harezok újra- és tovább folytatá­
sára. Küzdjetek és ne csüggedjetek. A  mi 
embernek óhaja, az Isten szent akarata; 
hogy a nemes törekvések és az ő  nagy esz­
méje és igazsága győzedelmeskedjenek! . .

A  múlt idők históriája s a további ta­
pasztalatok bebizonyították, hogy minden nagy- 
reform törekvéseknek, nagy események vol­
tak megelőzői. Egyik leghübb s közelebbi 
példa erre a nemzetünknek mindig dicsősé­
ges történetét képező 48-as szabadság háború, 
a mely világra szóló és heves harczaival 
mintegy- bevezette a  tettek nagy embereit 
ama nagy horizonba, a hol a korszakot al­
kotó rendszer újítások s a töméntelen sok 
reform munkálatok előírásai közepett teljes 
fenségében és felragyogásában volt látható a 
jövő  Itx  fundamentálisa, a szabadság eszméje. 
S hallatszott az újkori sejtelmes szó : „cse­
lekedni, s a mint megirvák: a nagy’ eszme 
megvalósítására törekedjetek! " . . . .  Ekkor 
azonban egy’ előre nem látott körülmény a 
szabad forrás elé vetette magát és megakasz-

tott mindent. » V issza!«  —  ordította a ronda 
sir gödréből kikelt kaszts^ellem, s a mindent 
fenekestül felforgatni készült harezok forga- 
tagába~vetette magát, hogy az izzó lávával 
szinültig telt apparátust azokra döntse, a kik 
az események létrekeltői voltak. S a  restrin- 
gált helyzetbe jutott harcz fordulatot vett s 
a beléje kötözködött rém múltakat kisértő 
szavára szörnyű ítéletet tartott egy nemzet 
és annak nagyjai fölött. S  e nemzet nagyjai 
gazok módjára ölettek le, vagy lettek szám­

eszme szolgálatában állottak, a melynek meg- 
valósithatásával egy hon népének szabadsá­
gát és közös jó lét-ét teremtették volna meg.

A z esemény elmúlt. A  világra szóló véres 
szabadságharezok lezajlottak s a küzdők és 
ezek hazája —  elveszett. Csak egy nem 
pusztult el —  az eszme*! . . . .  Hát ez 
hova tűnt ?

Nagy- emberéit, a kik embertársaiknak 
nehezen viselhető sorsát elszorulva látták, 
rejtették el gondosan nemesen érző bensőik 
mélyébe, tudatában jó  előre annak, hogy ezen 
rejtegetett és féltve őrizett eszmének szilárd 
talaján épülhet csak egy alkotmányos és szabad 
állam. S ezen remén vek meg is valósultak. 
A  hon alkotmányt, népei jogot és szabadsá­
got nyertek. A  viszonyok, kereskedelem és 
ipar minden téren javultak, s a kulturáczió 
mindent hatalmába ejtett. Ma már alig ta­

lálni hely’et és szokást, a  mi az önkény 
uralta múlt korra emlékeztetne. —  „Haladni! 
haladjunk" —  a kor jelszója. S  a ki ezen 
jelszót figyelmen kívül hagyja, azt a követ­
kezmények tanítják meg, hogy mily nagy­
botlást követett el.

Nagy emberek, a kiknek szellemi tudás 
és tehetségük a lángfokig fejlett, a kik a 
nemes humanitást a maga egész valójában 
át tudták érezni és átérezték, o ly  sokat tettek 
már azon nagy eszmének érdekében, hogy 
nekünk más sem maradt hátra, mint a hé­
zagos és hiányos dolgokat, itt-ott pótolni és 
kijavítani. Elvégre egy oly nagy’ eszmét, 
a  mely egy konszolidált államot s annak 
társadalmát a jogegy’enlőség egységes elvei­
nek alapján akarja létrehozni és egy be for­
rasztani a sok különböző osztályokból, —  
azt megvalósítani csak egy rövid idő alatt és 
teljesen —  nem lehet. Ehhez nagy idő, több 
működő kéz, ész és erő szükségeltetik. Hogy’ 
pedig a  kifejtett tevékenységek mindenütt 
érvényesülhessenek s hogy az egységes ter­
vek teljes sikert érjenek el. ezen hatalmas 
eszme s czélok —  «  társadalom egybeolrasz-

tása nagy munkálatinál —  szükséges, hogy 
közreműködjön minden egyes osztály és egiién, 
a ki magában erre tehetséget és hiratottságot 

j érez.
Mi egy osztálynak hivatása ?
Semmi más egyébb, mint hogy a maga 

ügyes-bajos dolgait végezze el, a léthelyzet 
viszonyait rendezze, és hogy morális szem­
pontból érdemesítse magát a többi müveit 
osztályok előtt. Ehhez járul még az, hogy 
tagjai (ipari vagy bármely osztályhoz tarto­
zók) tiszta előélettel és a megkivántató mű­
veltséggel bírjanak. Mindezzel az a bizonyos 
osztály eleget tett és elvegezte a maga kö­
telességét.

Erre törekszik, ezen kötelmeknek akar 
megfelelni a pinezér osztály is akkor, a mi­
dőn az éji homályban késő és révedező 

: tagjait erkölcsi nívóra hely ezni és a léthelyzet 
nehéz és komplikált kérdéseinek megoldását 

1 czélozza. Szép tervek, nagy czélok, (csak a 
munka és megoldás ne lenne oly nagy és 
nehéz) a melyeket, ha minden osztály akként 
és oly melodikusán óhajtana létesíteni, mint 
a pinezérség, akkor a magyar társadalom 
egészsége és egységes mivoltában rövid időn 
belül, az összes uírsadalmak között a leg­
első helyet foglalná el. Mig azonban ennek 
bekövetkezése lesz, addig az elégedetlen osz­
tályok sokszor hangoztatják ezen szavakat:

Helyet a társadalomban ! . . .
Mihez eddig csak remény fűzte a  pin- 

ezérséget. elértük azt, hogy a tervbe vett 
nagy czélok kivitele biztosítva van. Hogy a 

I pinezérség rendszertelen állapotai rövid idő 
alatt rendezettek lesznek, hogy a pinezér 
osztályhoz tartozók nemsokára szívesen látott 

; tagjai lehetnek a művelt társadalomnak. Mi 
erről meg voltunk győződve már akkor, mi- 

i dón szakosztályunk egy néhány előkelősége 
és főbbje ezen a mi társadalmi utón ineg- 

: valósítani ezélzó országos Pinezér Egy esüle­
tünk mozgalma' iránti vélemény üket a leghe­
lyeslőbben fejezték ki. Ezen meggyőzödé- 

: sünket újabban csak megerősítve látjuk azon 
valódi, örvendetes tény által, hogy ezen 
szaktályok kiváló férfiainak egyike nemcsak 

| helyeslését nyilvánítja az O. P. E. mozgal- 
| máról, hanem személyesen all élére azon 
; ügynek, a melynek czéljába foglalva látja 
; mindama szakba vágó kérdéseket, a melyek- 
! nek sikeres megoldása egy erkölcsében sü- 
| lyedő nagy osztálynak újjászületését vonja 
I maga után. Igen. nagy Emberünk, az ö 
! magas értelmiségénél fogva azonnal megérté,
1 hogy a fenti intézmény alapját képező eszme
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létrehozásával nemcsak a pinczérség helyze­
tének corruptus állapotai rendeződnek, de 
egyszersmind megalkotható lesz az az uj 
generátió, a melynek kifejlődése a művelt 
kor szellemének megfelelő, s a  szintén reor­
ganizálásra váró vendéglős és kávés iparnak 
pedig —  egységes és szilárd alapja lesz.

De persze ezt megérteni s momentán 
felfogni, csakis o ly  kvalitás képes, a kiben a 
nemesen gondolkozó lélek a legszebb s  élesbb 
elméjű értelmiséggel párosult. S  mi, szak­
osztályunkból. a kiknél ezt legelső sorban is j 
ekszperimentiáhuk : G um hl János, Ginek Fri- : 
gyes és Stádler Karol}' fővárosi előkelőségeink . 
voltak A kinél ezt gyakorlatban megnvilvá- i 
nulni láttuk: a szegedi Kass János volt. De 
latta ezt más is, nem csak m i: egy nagy és 
díszes gyülekezet. Hallani pedig hallotta az 
összes szakmához tartozó és egy ország la­
kossága. Hála és elismerés Néked nagy Embar, 
a ki elterjedt jó  híredet újból is csak azzal 
növelted, hogy egy mindenféle baj és lét- j 
nyomorát leküzdeni óhajtó s kérő szózatával j 
hozzád forduló nagy embertömeget a  lég- , 
nemesebb szívhez illőn hallgattál meg. E z ! 
különben kötelessége volna másnak is. De —  ' 
nagyságában satnya e k o r : a  sok jólétben és 
módban lebzselő müveit népéből alig-alig tud 1 
egy igazi értelmet és nagy embert felmutatni. 
A z  embertársaink iránti kötelességeket pedig 
csak a nagyok és valódi értelmek tudják 
megérteni és teljesíteni.

Megértettek tehát bennünk, s az eszme 
nagyságát elismerték Kik? — Nagy emberek. ; 
Igen is, azok értettek meg bennünk, a  kikre 
ezen elnevezés —  részünkről —  nagyon is 
helyes jogosultsággal alkalmazható. Mert ők 
csakugyan nagyok; éleselmtiség. müveit ér­
telmiség. szivjóság és nemességükkel felül 1 
állnak mindeneken. Boldog az a nép, a ki 
magáénak ilyeneket nevezhet.

Nagy emberek voltak azok, a kik nálunk, j 
Magyarországon a szabadság eszméjét ültet- 
gették és ápolgatták. A z  önkény azonban félt ! 
a szabadságtól, s miután ereje nagy volt, i 
megsemmisíteni törekedett az eszme hiv ter­
jesztőit. Ezek elvesztek, de nem veszett el 
az eszme. Nagy emberek mindig találkoztak, 
a  kik azt. ha félteni kellett, rejtve őrizgették 
s ha tisztábbnak látták a helyzetet, az embe­
riség javára érvényesítenék. Mig végre az 
általános kulturatiónak és előre haladásnak 
ezen szülő anyja a corruptiót teljesen legyőzte.
S  ekkor, ha szabad lett a tér, az eszme el­
foglalta nagy birodalmát.

Nem csak sok másokra, de mireánk is 
maradt ez eszméből. S mint e tekintetben 
bennünket megelőzők, mi is felismertük azon 
nagy közhasznú jótékony czélokat, miket ez ' 
eszme rejt magában. Igaz, hogy nem rég, alig 
másfél éve, hogy annak megvalósítására tö­
rekszünk. S  mit eddig csak remélve, vagy [ 
még igy sem mertünk hinni, ezen rövid idő 
eltelte után biztos kilátásunk van arra. hogy 
a törekvések rövid időn belül sikert fognak 
érni. S ezen biztosítást látjuk A >/.«■.« János, í 
G um id  János, Ginek- Frigyes és Juráuociat Fe- 

rencz szakosztályunk kiváló személyeiben.
A  nagy emberek meghódoltak az eszme ! 

fensége e lőtt; iDő, hogy mi is hódoló tiszte­
letünkkel vegyük őket körül. lg}- tőn a pin- I

ezérek Arese is, az O. F. E. főintézője Tóth 
Endre, a midőn Kass Jánosnak hódolatteljes 
tiszteletét tolmácsolta, azon emlékezésekből 
soha ki nem menő tettéért, a melyet teljesí­
tett a pinezérek országos intézményének fun­
damentuma letételénél. A  nagy eszmén oly j 
őszinte érdeklődés és figyelemmel csüngő j 
nemes nagyunkat meghatották a hódolatot j 
kifejező szavak, vág}- talán az a  köny, a : 
mely megjelent szemében azon tiszta és ön- | 
zetlen lelkű egyénnek, a ki ezen szakma j 
ügyében annyi sok fáradozásának sikerét i 
ezen az O. P. E. megvalósításában látja, j 
S ez a köny a pinczérség egy óhaja, a kö- j 
szönet és a hála könnye volt . . .

Szervezkedés és mozgalom.
Az 0. P. E. junius hó 20-án ta rto tt országos 

ülése.
M egviradt!
Hol van az a homály, merre az a sö- | 

tétség, a m ely eddig ólom gyanánt feküdt j 
rajtunk ? Nincs sehol. Eltűnt, eloszlott az az [ 

ólmos szürkeség, a m ely eddig szemünk 
előtt mindent elfödött. Nem láttunk. Nem i 
láttuk meg egymást, habár sokszor bennün- ; 
két egymástól lépés sem választott el. A  ! 
vakság, annak az átkozott közönynek vak- j 
sága teljesen hályogot vont szemünkre. S  ez 
tett bennünket azzá, a mik eddig voltunk: 
érzéketlenekké s érzékietlenségünkben 
állattá, mert azokhoz hasonlók, illetve éle­
tünk azokéhoz hasonlított. Mint azok, csak 
éltünk, —  minden legkisebb emberi jog és 
tekintély nélkül. Szóval becsületünk és lét- 
jogosultságunk nem volt semmi sem. S mind­
ezzel, mint azok, mit sem törődtünk!

Mennyi időbe, küzdelembe és faradságba j 
került, míg az általánosságért mindazt meg- í 
értethettük. Küzdtünk s fáradtunk, éjt nappal 

és napot éjjé egybe kötve, csak hogy az a 
világosság terjedjen szét. a mely a pinezér- 
séggel az ő  nyomorúságos mivoltját és hely- j 
zetet meg fog ja ismertetni. S  czélunkat elér- [ 
tűk. Hozsanna néked eszmék Istene, a ki 1 
bennünk törekvéseinkben idáig segítettél.

érdemeit élösmerésével méltassa s ahhoz meg 
pláne ifjú, hogy az e  lap olvasóinak —  meg­
ismertetvén, bemutassa. (3 mind erre nem 
szorult rá. őt ismeri mindenki, a z  egész or­
szág. A  müveit társadalom legfelsőbb körei­
ben, mint a szállodás, vendéglős és pinezérek 
előtt egyaránt tisztelt és nagyrabecsült a név. 

Mint e  szaknak valódi közérdekét képező 
ügye előmozditóiban —  az elsőt ismeri a fővá­
ros és vidék egyformán. Mindezen nagy 
érdemein kívül pedig Kuss János ur teljesen 
az uj és müveit korszak embere. A z  ő  nagy 
tudásu s magas szellemét nem a mi volt, 
hanem a mi van is lesz, irányítják. Ó  ezen 
szakosztályok életbe vágó kérdéseit nem a 
jelen s elavult szisztémák fentartásában, ha­
nem az előre haladó kort megillető újabb 
rendszerek megalkotásában látja. S  ezért is —  
ezen nemes elveket vallván, helyeselte min­
denben az 0 . P. E. czéljait és vette azokat 
egyszer és mindenkorra atyai pártfogásába. 
E z pedig, —  Kuss János a pinczérség országos 
ügye élén annyi, mint harczainknak biztos és 
szép diadalma. S az 5 tekintélyes neve és 
személyének általa lesznek megnyerhetők 
szakosztályainknak összes jelesbbjei és nagy 
értelmiségei is. Győzött tehát az eszme 1

E z történt junius hó 20-án, ezt ered­
ményezte az az országos ülés, a melynek 
mi már előre oly igen nagy fontosságot és 
sikert tulajdonítottunk. Ezen ülésről, illetve 
ennek előkészületeiről, miután annak lefolyá­
sát az alább nagy terjedelemben közölt 
jkönyv ismerteti részletesen, a  következőkben 
számolunk b e :

A z  O. P. E. élők. v . bizottsága által 
egybehívott országos delegált bizottsági ülé­
sére többen jelentették érkezésüket, kiket a 

vasútnál az élők. v . bizottság által kijelölt 
fogadó bizottsága bizottsága várt. A z  ülést 
megelőző ‘ napon már többen érkeztek váro­
sunkba, köztük .Szolnokról Szusz Miksa ni. 
biz. elnök, Schrifjl Frigyes m. biz. pénztár­
nok, lí'ehmm Miksa, a temesvári p.-egylet 
titkára. A  nagyobb számú, kik között Törli 
Kálmán temesvári m. biz. elnök, Golczmann 
Mátyás temesvári p.-egyleti elnök, B oőr  Jenő 
m. biz. titkár, G ara lb  József Laskoeics Józseffel
Szabadkáról junius 20-án délelőtt érkezett.

Ezen szót mondhatjuk azon napra, a me- í 
Íven a magyar pinczérség életében a legfon- j 
tosabb esemény történt. Ezen nap 1899. í 
junius 20-ika, a melyen az Országos Pinezér- ; 
Egyesület létesítése czéljából az első nagyobb- j 
szabású országos ülés tartatott. Mi történt i 
ezen ülésen? Tudják, a  kik jelen voltak: ■ 
nagy dolgok a pinezérséy érdekében. Letár- j 
gyaltatott és jóváhagyás végett elfogadtatott I 
alapszabálya azon intézménynek, a melynek j 
létesítésével az összes pinczérség létjelen és | 
jövője biztosítva van. De nemcsak ez : meg- j 
találtattak és állapíttattak azon módok, a me- I 
lyek a kivitelt s talán még ez évben, lehe- j 
tővé teszik. S  a mi azon nagy nap ülésének 
legnagyobb sikere: a  pinezéri kar ügyének, j 
az orsz. pinezér gyűlés megnyerte azt az 
egyént, a ki által azon lehetőség biztosítva 
van. S  ez az egyén : Kuss János.

A mi kis lapunk kicsiny ahhoz, hogy 

ezen szakosztályunk kiváló s nagy férfiúnak

A z  ülés kezdet, mint jelezve volt, jun. 20-án 
délután 3 órakor volt a Stefánia-kioszkban.

A z  ülés napján gyönyörű szép nyár 
napos idő volt. Mintha csak az idő is gyönyör­
ködni akart volna azon nagy és szép számú 
seregben, a mely a szegedi Stelánia-sétány 
szélébe ékelt régi vár előtt egy  magasztos 
eszme kivitelének megállapítására egy begyülve 
volt. Fél három óra lehetett, midőn az inté- 
zőség Randrégh József élők. biz. elnök és 
Hegyháti Sándor vezértitkár vezetése alatt 
egy deputácziót menesztett a Kass-vigadó 
palota nagyérdemű tulajdonosához. Kuss 
János úrhoz, felkérendő az orsz. delegált 
ülés elnöki tisztére. Kuss János ur szives 
előzékenységgel fogadta a küldöttséget és a 
felajánlott elnöki tisztet a legnagyobb kész­
séggel fogadta el, kifejezését adván egy­
szersmind az ebbeli megtiszteltetésnek, a mit 
a gyönyörű szép eredményű munkát végzett 
küldöttség a legnagyobb lelkesedés közepett
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adott .udomásul a már teljes számban jelen 
levőknek. Pont három óra volt, midőn Kass 
János megérkezett az ülés színhelyére. Egy 
tiszta bensőből eredt riadó „éljen" szó hang- 1 
zott el, melyet a százados termek falai egy | 
hosszú morajszcrücn visszhangoztak vissza.. 
Ennek megszűnése után Tóth Endre főintéző ! 
az értekezlet nevében üdvözölte, egy  rövid, j 
szép beszédben, hangsúlyozva lényegében az | 
O. P. E. ezéljait s ennek megvalósítására | 
törekedvén, a mai napra egybe hivott orsz. \ 
értekezlet tárgyát ismerteti. Kass János ur, ; 
miután az értekezlet üdvözletét köszönettel | 
fogadja, mint az ügyben még teljesen nem ■ 
jártas, a vezetőség szives segédkezését kérte, ] 
mely után az újra felhangzó éljenzések után 
az orsz. delegált bizottsági ülést a legnagyobb j 
figyelem közt nyitotta meg.

A z ülés megnyitása, ennek vezetésére j 
a  tisztikar megválasztása után, az értekezlet j 
Gundel János és Ginek Frigyes, urakat a | 
következő szövegű táviratban üdvözölte :

A Magyar Országos Pinczér Egyesület
megalakítása czéljából a Szegeden folyó dele­
gált bizottsági ülés Nagyságodnak, mint szak­
mánk dísze és büszkeségének, hódolatteljes 
üdvözletét küldi, kérve, fogadja törekvéseinket 
—  a melyek szakmánk üdvét és javát ezé- 
lozzák —  kegyes jóindulatába.

Kass János, elnök.

A folyó ülés alatt folyton érkeztek az j 
üdv- és sikert kívánó sürgönyök s még egy- i 
két kimentő levél is. Szakosztályunk díszei, 
Gundel és Ginek uraktól az üdvözlő sür- I 
gönyrei válaszok az esti órákban érkeztek, a i 
melyeknek azonnali felolvasása, valóságos 
lelkesedés! lázadást okoztak. .rJ jen  G undel! j 
Kljén G inek !" —  hangzottak a riadó éljenek, 
az örömnek őszinte hangján. —  „A z  ügy 
győzött! —  hallatszott mindenfelől a lel­
kesült jelenvoltak közt.

A z  ülés gyönyörű sikerre! végződött. j 
A  szegedi szállodás, vendéglős és kávésok s 
a pinezéri kar, valamint a vidéki kiküldöt­
tek jelenlétében s a  határozatokhoz! járulá- 
sával letárgyaltatok az alapszabály, megálla- 
pittattak az alapelvek, a lentartó bizottság 
budapesti székhelyivel megválasztatott, szóval 
mindama fontos dolgok, a melyek az Ü. P. E. 
lehetőleg ez évbeni felállítására vonatkoznak, 
elintéztettek.

Nem hallgathatjuk el, hogy itt külön is 
meg ne említsük Kass János elnök urnák 
azt az igazi szakügyekkeli törődését,és azok 
iránti szeretetét, a melyet tnnusitott az alap­
szabályok letárgy alásánál. Mint egy gondos 
apa, a kinek szemei előtt folyton gyermekei 
jövő je lobog, kisérte figyelmével s érdeklő­
désével az alapszabályoknak minden részét, 
szakaszát és sorát. Gondos figyelmét nem 
kerülte ki a legkisebb hibát takaró pont sem : 
azonnal meg tette észrevételeit. Bölcs tudá­
sának hozzájárulásával nem egy szakasz s 
ponton történtek lényeges változások. Ki is 
fejezte ezért az összesség nevében Tóth 
Endre fóíntéző és előadó egy rövid, meg­
ható beszéd kíséretében azt az őszinte és 
igaz köszönetét, a melyet igazán és őszintén 
magában érzett az ülésen minden jelenvolt. 
„Fogadja Tekintetességed azon gondos, atyai 
jóindulatáért és tettéért, a melyet orsz. ülé­
sünkön tanúsított és tett azért a pinezérségért, 
a kinek bajával, dolgával nem törődik senki 
sem, s a  kit mindenfelől csak megrugdalnak; 
a ki a társadalom-, ember előtt nem létező és 
semmi! . . . "  Itt elakadt szóló, azaz nein 
akadt el, csak úgy tetszett, hogy az a köny, 
mely ezen szavaknál szemébe megjelent, 
meg lógja akasztani. N em : ő folytatta tovább
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a mindnyájától átérzett szókat, a melyek a 
haigatóságból nem egy-kettőnek szemeibe : 
könyeket csaltak. —  Ezen megható beszédre 1 
Kass János urnák, valamint az ülés részletes 
lefolyását az arról felvett s itt következő 
jegyzőkönyv tartalmazza.

Jegyzőkönyv.
Felvéteted Szegeden, 1899 junius 20-án d. u. | 
3 órától 1 é l0 -ig  a lét. Országos Pinczér- | 
Egyesület „Országos delegált bizottságának” j 
a  Stefánia-sétány vendéglő helyiségében meg- | 

tartott üléséről.

A meghívottak V»3 órakor gyülekeznek- 1
A  szegedi élők. vez. bizottságot képvi­

seli: Tóth  Endre főintéző, Randvégh József 
elnök, RuifT József alelnök, Aranvossy Samu 
pénztáros, Jákóy J. titkár; Adám Ödön, Su­
gár Miksa pártoló tagok, s az élők. vez. bi­
zottság valamennyi tagja.

A temesvári mozg. bizottságot Tóth 
Kálmán elnök, Boór Jenő titkár: a szolnoki 
mozg. bizottságot Szüsz Miksa elnök, Schrifl 
Frigyes pénztáros; az iglói mozg. bizottságot 
Bognár K áro ly : a szabadkai mozg. bizott­
ságot Garab József és Laskovies József: a 
keszthelyi mozg. bizottságot Horváth P . ; a 
szegedi pinczér-egyletet Kett Károly pénz- 
tárnok. Ott Károly, Soos Jenő, Randvégh 
József; a temesvári pinczér-egyletet Golzman 
Mátyás alelnök és Weinmann Miksa titkár.
A  szatmári pinczér-egylet és mozg. bizottság 
Juránovics Ferencz urat; a pécsi pinezéri-kar 
Flór Győző szerkesztő urat bízták meg kép­
viseletükkel.

Jelen vannak azon kívül a szegedi ven- ! 
déglői kar számos tagjai, m int: Danczinger 
János. Keth Károly, Bergl József, Kiimán 
Imre, Nagy Károly, Pálffy Antal, Gruber 
Gusztáv, stb., végül több mozg. bizottság 
egyes tagjai különböző vidékekről.

Tóth Endre ur néhány szót intéz az 
összegyültekhez, örömét fejezi ki a megje­
lentek nagy száma fölött, majd közli a gyü­
lekezettel. hogy az ülésen Kass János ur is , 
részt fog  venni.

Indítványozza ennélfogva, hogy Kass 
János ur kéressék fel az elnöklésre. S hogy 
iránta érzett tiszteletünk és bizalmunknak 
külsőkép is méltó kifejezését adjuk, tisztel­
jük meg azzal, hogy küldöttség utján külön , 
is meghívjuk az ülésre.

Tóth Endre ur szavai a gyülekezet ősz- 1 
tatlan tetszésével találkoznak, mihez képest 
egy Randvégh József, Ruiff József és Hegy­
háti Sándor urakból álló küldöttség küldetik 
ki az indítvány értelmében való eljárásra.

Kass János urnák a küldöttséggel való 
megjelenését riadó éljenzés fogadja.

Tóth Endre ur a gyülekezet nevében 
üdvözli őt, s egyúttal felkéri az ülésen való 
elnöklés elfogadására.

i Általános éljenzés.)
Kass ur köszönetét fejezi ki az iránta 

i nyilvánult szép bizalomért, azt nagy meg- 
j tiszteltetésnek veszi es kijelenti, hogy bár 

nagymérvű üzleti elfoglaltsága mindez ideig 
nem engedte meg, hogy az O. P. E. eszmé­
jével és ügyével érdeme szerint, behatóbban 

' foglalkozzék, a felajánlott elnöki tisztségét 
| mindazon által készséggel fogadja cl s teszi 
I ezt azon reményében, hogy az ülés tagjai,
| különösen pedig a mozgalom eddigi intézői 

tiszte teljesítését könnyűvé teszik azzal a 
támogatással, a melylyel az ü. P. E. ügyét 

: idáig segítették.
Kass ur szavait s kijelentését lelkes él- 

■ jenzés fogadja.
A z  ülés egyhangúlag megválasztott elnöke 

I tehát Kass János ur.
Alelnökké: Golzmann Mátyás, temesvári 

! kiküldött: je g y ző vé : Jákoy József, az élők.
vez. bizottság titkára választattak meg küz- 

! akarattal.
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Előadó, az alapszabály tervezet szerzője : 
Tóth Endre ur.

A z ülés ekként megalakulván, Tóth 
Endre előadó ur a napirend előtt szót kér, s 
rövid beszédben vázolja a magyar pinezérek 
helyzetét, viszonyait. Szól a szakoktatás, 
képesítés, önképzés, önsegélyezés, pótbeteg- 
segélyezés, különösen pedig az elhelyezés 
kérdéséről, a  melyeknek rendezése nemcsak 
kívánatos, de égetően elodázhatatlan szükség. 
Föképen pedig az elhelyezési rendszer olyan 
ez idő szerint, hogy az már szinte botrány 
számba megy, s annak rendezése halasz­
tást nem tűr.

A  pinezérség mindezen bajainak helyes 
felismerése után úgymond — önként kí­
nálkozik az egyetlen helyes megoldás: egy 
országos egyesület alakítása.

Előadása keretében ismerteti még általá­
nosságban az egyesület megteremtésére irá­
nyuló mozgalom vezéreszméjét, a leendő 
egyesület hivatását, s az alapszabályokban 
lefektetett alapelvek szellemét.

Elmondja még, hogy az alapszabályok 
összeállításánál legjobb tehetsége szerint igye­
kezett a  főnök és alkalmazott, az egyes és 
összesség érdekeit össze egyeztetni. Mint­
hogy azonban jelen ülés egyik föczélja az 
alapszabályok letárgyalása, s azoknak jóvá­
hagyás végetti fölterjesztése iránti intézkedés, 
teljes nyíltsággal kéri fel az ülés tagjait, hogy 
azok tárgyalásainál legyenek az ügy iránt 
azzal az odaadással, a mely czélunk meg- 
volósitásának lényeges feltétele és a mely­
lyel a mozgalom eddigi vezetősége az O. P. 
É. ügyét a mai jelentőségteljes ülésig szol­
gálta, s szolgálni fogja ezentúl is.

A  kinek tehát a szakaszok tárgyalásai 
közben agályai, kifogásai támadnának, adja 
azokat elő nyíltan és habozás nélkül, ő a 
maga részéről a  helyesnek és jónak bizonyult 
módosítások elől egyáltalán nem zárkózik cl.

Következik az alapszabály tervezet sza­
kaszonként! tárgyalása.

A z I. és 2. jíjj-ok (az egyesület czirne 
és székhelyéről! vita nélkül, változatlanul 
fogadtatnak el.

A 3. Ji-nái, a me'.y a fiók választmányok 
székhelyeit állapítja meg. Szüsz Miksa ur a 
szolnoki mozg. bizottság elnöke Szolnokot is 
felveendőnek tartja a fiók választmányi szék­
helyek közé.

Pálffy ur nem látja indokoltnak Szüsz 
ur indítványát.

Szüsz Miksa újbóli felszólalása után az 
előadó hozzájárulásával az indítvány clfogad- 
tatik. a 3. S- tehát ekként módosul.

Welnmmin Miksa a temesvári p. egyl. 
kiküldött titkára Orsovát törölni kéri a fiók 
választmányok székhelyei közül.

Dőrnhojfer J. a törlés ellen van. állás­
pontjának igazolására több körülményt hoz fel.

Tóth Kálmán temesvári mozg. bizottság 
elnöke utalva Temesvár délvidéki góczpont 
jellegére, azon véleményben van. hogy Orso- 
ván szükségtelen a fiók vál. felállítása.

A z  előadó ismertetve a  Ii"k  választmá­
nyok fentartási költségeit Weinman. Dömhof- 
fer és Pálfy urak ismételt felszólalásait egybe­
vetve, a törlést czélszerünek látja. Orsóvá 
tehát töröltetik.

A 4. ?. ( A z egyesület pecsétjéről): ő. §. 
(hivatalos nyelvről): 0. S- (.az egy. általános 
czéljairól : 7. Jő ',az egy. felállítandó intéz­
ményeiről); 8. -j. 'az egy. tagjairól): 9. S- 
taz egy. r. tagjai): 10. §. talapító tagok): 
11. g. (pártoló tagok): 12. S- (tiszteletbeli 
tagok ': 13. S. m tagok jogai)-rúl szóló sza­
kaszok változatlanul fogadtatnak el.

14. jj. ( A z  alapitó, pártoló tagok joga iró l); 
lő . S- (a tagság időtartamáról) változatlanul 
maradnak.

A Ki. §-náL mely az évi tagdijakról 
szól, Weinman ur a  maximum megállapítását 
nem tartja szükségesnek.
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Előadó megmagyarázza a  maximum 
szükségességéi.

A  szakasz az eredeti szövegben fogad­
tatok el.

A  17. §-nál. méh’ megállapítja a havi 
tagsági dijakat, és pedig: fő- és fizető pinczé- 
rek 1 frt 20 kr; éthordók, kávéházi segéd- 
pinczérek részére 90 kr, borfiuk részére 
60 kr. havi összegben, a beiratási dijakat 
ugyancsak a havi dijak összegében állapítja 
meg. Szász Miksa és Schriji Frigyes urak az 
előadó stipulációjánál magasabb beiratási di­
jakat óhajtanának megállapítani.

Tóth előadó védelmébe veszi előirány­
zatát.

Elnök szintén azon véleménynek ad 
kifejezést, hogy a beiratási dijak bizonyos 
mérvben emelhetők.

Mitjoror.*zktf egységes beiratási dijak 
mellett van. concrét javaslata 1 frt öO kr.

Tóth Kálmán nem látja igazságosnak az 
egységes beiratási dijakat, szerinte a három 
fokozati osztálynak megfelelő fokozatban kell 
a beiratási dijakat is megállapítani.

Ltmkorirg János szabadkai és Pá lji J. 
szinte ily értelemben szóinak a szakaszhoz.

Kass elnök összegezve a felszólaltak vé­
leményeit, úgy látja, hogy a többség s az 
általános hangulat a  beiratási dijak fokozatos 
kiszabása mellett van.

A  maga részéről is igazságosabbnak 
látja ezt, miért is indítványozza, hogy a be­
iratási díj fő- és fizető pinczérek részére 2 
frt., éth. kávéházi segéd-pinczérek részére 1 
frt.. borfiuk részére pedig 60 fcrban állapít­
tassák meg.

Tóth előadó az általánosan óliajtott mó­
dosításhoz hozzájárul, a szakasz tehát ilykép 
módosítva fogadratik cl.

A 16. §-nál, mely a tagdijak fizetésére 
nézve, indokolt esetben egy evben kétszer 
is haladékot ad a  tagoknak, elnök azon 
módosítást ajanlja, hogy naptári év, a  mely­
ben kötszernél többszöri halasztás nem ké­
relmezhető. megállapitast nyerjen. Elfogad­
ta tik.

A  kővetkező 19— 20. J5$-ok (tagok be­
lépése, felvétele) változatlanul maradnak.

A 22. ji-ban, a mely a rendes tagság 
megszűnéséről szól, Kass elnök ur ellentétet 
lát a 17. §. ama rendelkezésével, a mely a 
tagságot 3  évi kötelezettséggel szabja meg.

Tóth  előadó értelmezése a látszólagos 
ellentétre vonatkozótag megnyugtatja elnök 
urat. annyit azonban felveendőnek tart a sza­
kaszba, hogy a tagság megszűnésének esetei 
fix időponthoz legyenek kötve. A  szakasz 
ily értelmű uj szövegezéssel fogadtatik el.

A  következő 23— 30. kizárás-, felebbe- 
zés-. visszatérés-, újból való felvétel-, stb.-ről' 
szóló jj-i-ok részletes vita után az előadónak 
pontonkénti beható magyarázata alapján az 
eredeti szövegben fogadtatnak el.

A  31. S. azon rendelkezése, miszerint a 
felállítandó önképző-körök lapjai és folyóiratai 
kizárólag magyar nyelvűek lehetnek, töröl­
tetett.

P 'il jf i j ur humoros felszólalásában a 
kártyajátékot, mint a játék szenvedély igazi 
megtestesülését, egy ál talán tiltandónak tartja 
az egyesület által fentartott körökben.

A z egyesületnek szerinte egyik főfelada­
tát képezi a játék szenvedély korlátozása is.

Előadó utalva a  következő 32. §. ren­
delkezésem, a mely szerint hazárd játékok 
nzé.tv az egyesület helyiségeiben nem enged­
tetnek meg, szakaszt eredetiben kéri elfo­
gadni, mert mint több példával igazolja, 
semmi ok sem szól a mellett, hogy az egye­
sület a  szórakoztató jellegű játékok közül 
egyiket-másikat helyiségeiből kiküszöbölje.

A  32. §-nál Szii.v M. ur kazárt/ játék  
k ifejezés helyett a  szermcsejnték-ot ajánlja 
Elfogadtatik.

A  33., 34., 33., §§-ok vita nélkül fogad­
tatnak el.

A 36. §. a rendszeresítendő ügyvezetői 
állásokról s ezek fizetéséről szól.

Golzmann alelnök és Weimann keveslik 
az ügyvezetőknek a tervezetben előirányzott 
fizetését.

Szüsz Miksa azt hiszi, hogy az egyesü­
let legalább kezdetben nem adhat magasabb 
fizetést, miért is az előadó stipulacióját meg- 
hagyandónak véli.

E lőadó utal a 37. §-ra. Eredeti előirány­
zatához ragaszkodik.

Jákóy J. jegyző  az ügyvezetői fizetések 
kiszabásánál helyen valónak látja a helyi 
viszonyok mérlegelését, a melyek szerint 
tudvalevő, hogy a megélhetési viszonyok 
vidékenkint jelentékeny különbséget mutatnak.

Szerinte tehát az ügyvezetők fizetését 
nem lehet az egész országban egyforma ] 
összegben megállapítani.

Tóth  Kálmán is igen fontosnek tartja a  j 
helyi viszonyok mérlegelését.

Elnök pártolja felszólalók véleményét s ! 
azokhoz csatlakozik.

A  szakasz oiykép módosítva fogadtatik ! 
el. hogy egy csatolandó függelékben a he- 
lyenkint változó megélhetési viszonyok elvi 
megoldást nyerjenek.

A  37. §. az ingyenes helyeszközlést 
foglalja magában.

Kass elnök ur a kidolgozandó hely esz- ! 
közlési ügy- és rendszabályra nézve azon 1 
tanácscsal szolgál, hogy levélpapírért minden ; 
elhelyezett fizessen az egyesület alapjára | 
10 kr.t. A z t hiszi, hogy ez ellen senkinek 
sem lesz kifogása; a helyeszközlés ingye­
nességének elve ez áltál semmi csorbát nem 
szenved s az egyesület pénztára pedig jelen­
teken} évi összeggel gyarapodik általa.

Előadó elismeri a tanács czélszerüségét j 
s ígéri, hogy annak idején élni is fog vele. j

A  szakasz 2-ik bekezdése az elhelyezés : 
levelezési költségeiről úgy intézkedik, hogy 
azok az elhelyezést igénylő által előre fize­
tendők.

Vita után a szakasz olyatén kibővítése I 
határoztatik el. hogy indokolt esetben a leve- ■ 
lezési költségek utólagos megtérítése is meg- ! 
engedhető legyen.

A  következő 3 8 — 42. §§-ok (helyeszköz- 
lési szabályzatok betartásánek ellenőrzése, 
az ügyvezetők szolgálati és fegyelmi szabály­
zata, felügyelet gyakorlása, elhelyezési irodák 
könyvei stb,) az előadó részletes —  minden 
pontot felölelő —  magyarázatai alapján vál­
tozatlanul fogadtatnak el.

A  43. §-náI elnök azon nézetének ad 
kifejezést, hogy külön észrevétel! és külön 
panaszkönyv vezetése fölösleges: a kezelés 
egyszerűsítése szempontjából szerinte a két 
könyvet egyesíteni lehetne.

A z  előadó és jegyző  érvelései folytán 
elnöknek nincs kifogása a  szakasz rendelke­
zése ellen, az tehát eredetiben lesz elfogadva.

A  44. S (az ügyvezető elleni panaszok) j 
eredetiben fogadtatik el.

45. g az ügyvezetőnek állásától való 
felfüggeszthetéséröl szól.

Kass elnök ur módosításával fogadtatik el. ;
46— 59. (A  felfüggesztett ügyvezető igé­

nye, az időközben felvett ügyvezető végle- j 
gesitése, pótbetegsegélyezés, súlyos betegségek 
esetén való eljárás, a pótsegé'.y megszűnése, 
foglalkozásnélküliek könvnyebb megélhetésé- j 
nek biztositása, kölcsön nyújtás, az egyesü- ; 
let vagyona, az egyesület jövedelmei, az évi ' 
költségelőirányzat, az egyesület tisztviselői, 
az elnök hatásköre, az elnöki állás, a főfel­
ügyelő allása stb) szóló §§-ok részletes vita ; 
s az előadó értelmezése és felvilágosításai i 
után az eredeti szövegezésben fogadtatnak el. I

A  60. §. cziménél'fa főfelügyelő fizetése) I 
Kass elnök a  fizetés helyett fiszteletdij kifeje­
zést méltóbbnak látja a  főfelügyelői álláshoz. ■

A  czim ekként módosul.
A  szakasz második bekezdésének rendel­

kezése Kass elnök s többek hozzászólása 
után annyiban változtattatik meg, hogy a 
főfelügyelő nem egész életére, hanem 6— 6 
évi cziklusra választandó.

A  következő 61— 77 (az egyesület többi 
tisztviselői és személyzete, a  tisztviselők ha­
tásköre, teendői, a központi és fiók-választ­
mányok, a választmányok hatásköre, ülése­
zése és kötelességeiről szóló) §§-ok részletes 
megvitatás után a tervezet eredetijében fogad­
tatnak cl.

A  78. § az évi közgyűlésről szól.
A  szakasz bekezdése után mint első 

tétel Kass elnök ur azon indítványa iktatta- 
tik be, hogy az egyesület a közgyűlések tar­
tásánál a vándor-gyűlés rendszerét követi. 
A második és harmadik bekezdések, mint 
általános meghatározások változatlanul ma­
radnak.

A  4. bekezdés azon rendelkezése, mely 
szerint rendkívüli közgyűlés ISO  egyesületi 
tag kívánságára egybehívható, az elnök, elő­
adó, jegyző, Tóth Kálmán, Szösz Miksa, 
Bimdtréyh J. és többek hozzászólása után 
akként szenved változást, hogy rendkívüli 
közgyűlés egvbchivására 200 egyesületi tag 
kérelmezése szükséges.

A z  5. bekezdésnél az eredeti tervezettől 
eltérőleg, az évi közgyűlés egy behívására és 
az ügyrend megszabására előirt 14 nap he­
lyett 40 nap iktattaűk be.

A  szavazati jogról szóló 79. $ vita nél­
kül fogadtatik el.

A  80. után, a mely a közgyűlés ha­
tározatképességéi állapítja meg, miután e 
szakasz rendelkezése a 79. S-nál történt mó­
dosítás folytán csak a Budapesten tartott 
közgyűlésre vonatkozik:

egy uj szakasz beczikkelyezése válik 
szükségessé, a mely szakasz a  vidéki váro­
sokban tartott közgyűlések határozatképessé­
géről, s a határozatképtelenség esetén teendő 
további eljárásról intézkedjék.

A  következő 82., 83., 84. (a  közgyűlés 
jog- és .hatásköre, jogtanácsosról szóló) §§-ok 
vita nélkül fogadtatnak el.

Előadó előadja, hogy a  záradék sza- 
kaszszal tervezetét azért nem látta el, mert 
sokkal helyesebbnek találja, ha azt az ülés 
maga formulázza meg.

Kéri tehát az ülést az e tekintetben való 
határozatra.

Hosszabb tanácskozás után Kass elnök 
ur formulája fogadtatik el a  következő szö­
veggel :

..Az egyesület feloszlása esetén a fel­
oszlást kimondó utolsó közgyűlés van hivatva 
az egyesület vagyonának hovaforditásáról 
intézkedni."

A z  alapszabály tervezet ezzel letárgyalva 
s részleteiben is elfogadva lévén, következik 
a megállapított munkaprogramm 4. pontjának 
b) bekezdése:

„a  mozgalom további intézése."
Tóth előadó röviden ismertetve a moz­

galom jelen stádiumát, előadja a vezetőség­
nek a jö vő  szervezkedésre vooatkozó terveit 
és propositióit. Nevezetesen pedig:

„hogy a szervezőség székhelye Buda­
pestre tétessék át. a mely czélból egy köz­
ponti fenntartó bizottság volna választandó 
Budapest székhelyivel.

A  bizottság tagjai részben budapesti 
szakférfiakból, részben pedig a létező összes 
pinezér-egyietek és az O. P. E. mozgalmának 
támogatására alakult mozgalmi bizottságok 
és asztal-társaságok elnökeiből, azonkívül oly 
érdemesbb kartársakból állana, a kiknek a 
fenntartó bizottságba való beválasztása az 
ügynek előnyére válik.

Felolvassa a fent. bizottság bpesti és 
vidéki tagjainak névsorát:

Budapestről: Gtmdel János, Glück  Frigyes,
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Kmumer Ferencz, Kommá- Antal, Kommer Erjiő, 
ifj. KűriháttMihály, Sztanoj Miklós. Furster Kon- 
rád, K iír  huj! Ferencz, Putzer György, Holocher 
Zsigmond szállodások és vendéglősök ; M it- 
roeúlz Adolf, Török István, Ilalassy Gyula, 
Boltin Emil, K orá d ! Ignácz, Gelbmann András, 
Krassy Bódog, Czurmül Emil, Olmóssy J., 
Lábesz Frigyes, Aczél Miksa, Géczy Kálmán, 
Jám bor Alajos, Tassy Ferencz, Bauer Károly, 
Dán ni nyer Sebestyén, Minkéi Minket/ Lajos, 
Stölcz Nándor, Püspök József, Koppéi Sán­
dor, Nagy Károly, Hautzinger János, Herrn- i 
Inti Antal főpinezérek.

A v idékről: Köss János, Juránorits |
Ferencz (Szeged), Sclmlkház Lipót (Kassa), j 
A agy Gábor, Gn'tjf János, Moldován Dániel j 
(Kolozsvár), Zemplénéi Sándor (Arad), Dollin- 
ger András, Sillat/ Béla (Pécs), Schmidt József, 
Pásztor;/ István (Brassó), Kriszta  Sándor 
(N.-Várad), MiUöcker Lajos, Háttér Bertalan ' 
(Debreczen), Kalocsai/ Sámuel, Sclncartz M. 
(Szatmári, Friedrich Vilmos (Zalaegerszeg), 
Mayer József (Újvidék), Goda István, I.ásíts j 
Pál (Szentes), Kosina Hermán (Sopron), 
Foglein Ignácz (B.-Gyarmat) szállodások és j 
vendéglősök. —  K alm ár Fábián, Simon József, j 
Feszi József (Kolozsvár), Dióéi Ágoston | 
(Brassó), H innél Frigyes. Leitner Ferencz ! 
(Besztercze), K oUrr G yörgy (M.-Vásárhely), ! 
Stiaszng Károly. Dani Ferencz (Miskolcz), j 
Schreiner Ferencz, M át fisz Pál (S.-A.-Ujhely), | 
Borgida \’ ilmos (Kassa), M am ii József (Tátra- 
Lomnicz), Kovácsié.* Ignácz (Bánréve), Srkröck ! 
Gyula (Eperjes). Auslander Gyula. Bergontzy 
Gusztáv (llerkülesfürdő), Horrálh  István (Pan- 
csova), H in t Miksa (Versecz), Garab József, 
Laskorits József, Spiegl Károly (Szabadka), 
Lakatos Gyula, Z ic tk o  Lajos, Mátlhész Fe­
rencz, Horrálh  Mihály (Pécs), Pelczinan Péter 
(Kaposvár), Meggessy Lajos (B.-Lelle). Ungár 
György, Klanorics József, Matejecz Gyula I 
(Nagy-Kanizsa), Vaskuty Sándor, Emlersz 
József (Székesfehérvár), Szabó József (Csák­
tornya). Frdelics Ferencz (Pozsony), Geiszlin- 
ger Endre, Weisz Lajos (Győr), Gábris Győző i 
(Komárom), Cziráky János (Tata), Hattser j 
Ferencz, Pitzer Mátyás (Nyitra), Kiss Pál | 
(Szliács fürdő), Szanathy János (Tátrafüred), 
Krausz Ede, S iftá r  István (Poprád), Török 
László (O-Tátra), Fkainp Gyula, Schtteider 
Adolf (Ungvár), P ir i ig  Mátyás, Háffner Antal 
(Szentes), Kakas Gyula (Igló fürdő), Ka m er 
Gyula, Beígér Frigyes, Czeglédy Gyula, Krizán  
Illés (N.-Várad), Petrákorits István (Barcstelep). 
Moldován Dani (Gyulafejérvár) főpinezérek.

A z  ülés Gundel János, Glück Frigyes 
neveinek olvasásánál viharos éljenzésben ad- 
tetszésének kifejezést s megéljenzi a felolva­
sott nevek valamennyiét.

A  felolvasott nevek által keltett tetszés­
ből Tóth előadó a  vezetőség eljárása iránti 1 
elismerést is vél kiolvashatni, kéri tehát az j 
előterjesztés elfogadását, illetve annak hatá- I 
rozuttá emelését.

A z  ülés Tóth  Endre előterjesztéséhez ; 
egyhangúlag hozzájárul.

Elnök tehát a fentartó bizottság megvá­
lasztását s annak székhelyéül Budapest fő­
várost ezennel enunciálja.

A z  ülés 5 tagú bizottságot küld ki a 
megválasztottakhoz intézendő értesítés és fel­
hívás elintézésével.

A  fentartó bizottság megválasztásával a 
mozgalom közvetlen intézése és vezetése 
Budapestre tétetvén át, a szegedi mozgalmi 
bizottság az ügyek intézését csak annak 
megalakulásáig vezeti, azontúl pedig a többi 
mozgalmi bizottságokkal és asztaltársaságok­
kal egyetemben, ténykedéseiről és vagyoni 
állapotáról a fentartó bizottságnak számol el.

Ezzel az „Országos delegált bizottsági 
ülés“ -nek tárgya kimerittetvén, Tóth Endre 
előadó Kass elnökhöz fordul, s annak elnök­
lését s elnöklésének jelentőségét megható 
szép szavakban méltatja. Majd az imént

hozott határozatokról szólva, ama hitének ad 
kifejezést, hogy az Országos Pinczér-Egye- 
sület ügye teljesen biztosítva van s annak 
tényleges megvalósulása még ez évben meg- ! 
történhetik.

Lelkes szavakban buzdít tehát a további 
kitartásra, hogy annak gyümölcse, az Orszá­
gos Pinczér-Egyesiilet. áldásos intézményeivel 
minél előbb megteremhessen.

Kass elnök meghat ottan válaszol az elő- j 
adó hozzá intézett szavaira. Elmondja, hogy 
a mily szives örömmel vállalkozott az ülés 
tárgyalása és tanácskozásainak vezetésére, j 
ép oly nyugodt lélekkel, sőt a nemes büsz­
keség érzetének egy nemével tekint vissza a 
végzett munkálatokra, a melyeknek sikeréhez 
most már hite, reménye, egész meggyőző- í 
dése fűződik.

Es ha —  a mint az előadó mondá —  
az ő elnöklése jelentőséggel bir a pinezér- j 
törekvések eme szép és lélekemelő mozzana­
tában, úgy ő erre csak azt válaszolhatja, 
hogy oly eszméknek, mint a minőket az C*. 
P. E. irt fel zászlójára, mindenkor szívesen í 
és lelkesedéssel áll szolgálatába, s a mai 
gyönyörű napot élte legszebb emlékei közé : 
fogja sorozni mindenha.

Szép és fenkölt szavakban tolmácsolja j 
ezután elismerését a mozgalom intézőinek j 
azért a  titáni küzdelemért, a melynek ő eddig \ 
csendes szemlélője kényszerült maradni: 
az „U jkor“ -nak, a mely az eszmét keletke­
zésétől kezdve oly igaz lelkesedéssel és ki­
tartással szolgálta; Tóth  Endre főintézönek, 
kinek munkája, az alapszabály-tervezet, a 
tudás, tapasztalás és önzetlen gondolkozás 
sikerrel teljes terméke.

Végül lelkes hangon buzdítja a magyar j 
pinezérséget az eszme mellett való rendithe- | 
tetlen kitartásra, mondván, hogy a  kitartás­
nak rövid idő múlva meg lesz a méltó ju­
talma :

az Országos Pinczér-Egyesület.
Kass elnök beszédét taps és meg-meg- 

ujuló lelkes éljenzés honorálja.
Miután indítvány és interpelláló nem I 

adatott be, az ülés az elnök ismételt üdvöz- j 
lése mellett Vs 10 órakor véget ér.

Jákóy József, Kuss János,
jegyző. elnök.

Tóth Endre, 
előadó.

Tóth Kálmán, Szász Miksa. j
a temesv. m. b. eln. a szóin. ni. b. eln. J

Í z  0. P. E. ülése közben beérkezett

Országos Pinezér-értekczlet Szeged.
Üdv dicső eszménknek, üdv a megjelenteknek. 

Sajnos, hogy személyesen nem jelenhettem meg, de 
lelkileg ott vagyok és együtt érzek ügybuzgó szak­
társaimmal. Éljen az Országos Pinczcr Egyesület, élje­
nek annak elóharczosai.

Fongrátz Lajos (Szatmári

Országos Pinczér-gy ülés Szeged.
A megkezdett szent eszme megvalósítását koro­

názza siker, fáradozástnkat pedig jutalmazza az igaz

Szolnoki bizottság.

Országos Pinezér- egyesület Szeged.
Üdvözlünk benneteket és kivonjuk hogy siker 

koronázza munkátokat. Hazaíiui üdvözlettel
a győriek.

F ló r  Győző, piitczér-congresszus Szeged.
Végtelen sajnálom, hogy nem lehetek jelen. A 

kongresszusnak leghensöbb üdvfcivánatimat küldöm.
Aczél, Róva! nagy szálloda. Bpcst.

Pinezér conferenczia Szeged.
Üdv nektek nemes harezosok, áldás kisérje szak­

mánknak c nagy jelentőségű conferentiáját. mi szívvel 
lélekkel veletek vagyunk; Éljen a pinezér szövetség, 
éljen az Újkor!

i Bpcst'> Koppéi Sándor, Géczy Kál­
mán, llahista József, Blassutky Ist­
ván, Jancsik Antal, llalázs István.

Újkor szerkesztőség Szeged.
T. szerkesztő ur! A pécsi pinezér kart kérjük 

helyettesiteni. A kongresszus nemes határozatait egy 
szív lélekkel tesszük a magunkévá Üdv a jelenlevőknek.

Pécsi pincséri kar.

Országos Pinczcr-crtekczlet Szeged.
Üdvözlet a besztercei kaitársuktól.

Bészté rezei in. bizottság.

Randvégh József bizotts. elnök Szeged.
Szívben cs lélekben veletek vagyunk és erezünk. 

Tolmácsold legjobb kívánságainkat. Munkalkodastoknak 
sikert kívánunk.

Auslander Gyula.

O. P . E. orsz. delegált bizotts értekezlet Szeged
Ha távol is vagyunk tőletek, de szívvel leiekkel 

veletek érzünk és veletek imádkozunk a sikerért '
Ijcidcki magyar pinezfr társulat 

Mayer elnök, Kudnyánczu titkár.

Pinezér congresszus Szeged.
Sok siker és hasznot a nagy czélokhoz. őszinte 

kartársi üdvözletünk a megjelenteknek.
Bpcst, Sráb-hctjy, EtHrős-rlila, Uulocbcr-cradcylö 

Hautzinger főpinezér.
Le  tikárd. Kis, Erős, Hmyek éthordók.

s - ö r g ö i L y ö J s ; .

Gundel János és Glück Frigyes bpesti 
szálló tulajdonos uraktól fent közölt üdvözlő 
sürgönyökre a  következő válaszok érkeztek: 

K ass y á n o s  Szeged.
Fogadják köszönetem ezen megtisztelő 

megemlékezésért. A z  Úristen áldása kisérje 
törekváseiket és vezesse diadalhoz!

G undel.

.1/. Orsz. Pincsér-egyes. e lnöksége Szeged.
Szívélyes üdvözletüket köszönöm, szak­

mánk javát ezélzó törekvésűkhez szívből 
gratulálok és a  legjobb sikert kívánom. Ha- 
zafiui üdvözlettel

G lü ck  F r ig y es .

A több helyről beérkezett s az ülésen felolvasott 
sikert kívánó sürgönyök a következők :

Újkor szerkesztőség Szeged.
Kartársi üdvözletem Önöknek és a konferencznin 

összes megjelenteknek. Ügyünknek szép és jó sikert 
szívből kívánok.

Mitrovátz (Bpest)

Országos Pinczér-egyesület Szeged.
Üdvözletünk a congresszuson megjelenteknek. 

Sok sikert kivan a
Pozsonyi P . Asztaltársaság.

Országos Pinczér-értekezlet Szeged.
Üdvözlöm a jelenlevőket, így sikert kívánva

Szentes, Schlőgl Ferencz.

O. P. E. delegált bizotts. ülés, Szeged
Üdvözöljük az összegyűltöket Áldás kísérje 

munkájukat I
Káld i' Sándor, H in t Miksa. Schuei- 
der Sándor, Blau Zsigmond, P iros 
Em il. lloffmann József, Rücker Ru­
d o lf  (Versccz.)

O. P  K. Élők. Bizottság. .Ú jkor- Szeged.
Zsarnoki uralmat megtörni, jövőnk s létérdekeink 

biztosítására irányuló nemes törekvésük alapvetési ne­
héz munkájukban Isten sikerrel vezérelje Önöket. Szív­
vel lélekkel közöttük.

Kalmár (Kolozsvár' 

F ló r Győző Szeged.
Szivem faj, hogy nem lehetek köztük, de majd a 

nagy kongresszuson ott leszünk mind. Szép kimenetelt, 
sikert kívánok, üdvözlöm mindnyájukat.

Gombás (Temesvár)
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Az orsz. értekezletre vonatvakozva, mégtöbb, 
távol maradásukat megokoló levelek a követ­
kező helyekről jö ttek : Budapest: Stölczl
Nándor, Sorúk  József, I I  esz Istvántól, stb. 
M old arán Dánieltől Gyulafehérvárról, Stiaszny 
Károlytól Miskolczról. B.-csabai m. bizottság­
tól. I l im  Miksától Verseczről, Keszthelyi m. 
bizottságtól. Ezek közül egyet, a Debreczeni 
P.-Egylet levelét szószerint itt közöljük: 

Tekintető* Randiréyh József urnák, 
az Országos Pinczér-Egyesülct* előkészítő bizottság 

elnökének
Szeged.

A  létesítendő Országos Pinezer-Egyesület 
előkészítését vezető bizottság folyó hó 20-án 
megtartandó gyűlésre szóló szives meghívá­
sát megkaptuk, de sajnálattal kell tudatnunk, 
hogy azon az idő róridsége miatt még csak 
delegáltjaink által sem vehetünk részt

Nem hallgathatjuk el azonban, hogy a 
nemes czeljaik elérésében kifejtett ténykedé­
seiket élénk tigyelemmel kisérjük és hogy 
sziviinkböl óhajtjuk, hogy országos érdekű 
fáradozásuk az altalános elismerés és helyes­
lés által is hatliatósan támogatva, a megvaló­
sulás stádiumát mielőbb érje el.

Debreczen. 189Í*. junius hó 17-én.

Hazalias tisztelettel

Tttissy Mihály, Korács Dezső,
titkár. elnök.

T á v i r a t o k .

A szolnoki mozg. bizottság unius 26-án { 
ülést tartott, melyből kifolyólag Kuss János. \ 
Tóth Endre, valamint lapunk szerkesztője ; 
H ó r  Győzőhöz üdvözlő sürgönyök érkeztek, j 
Szerkesztőnkhöz a  következő tartalmú táv- 1 
irat jött :

H ór Győző urnák Szeged, .Ú jkor “ j
A  szolnoki mozgalmi bizottság mai gyű- j 

lése múlhatatlan kötelességének tartotta. í 
hogy becses czmiednek a leghálásabb kö- | 
szünetét nyilvánítsa azon lankadatlan iá- | 
radozásáért és tevékenységéért, melyet i 
országos egyesületünk megteremtésénél ! 
tanúsított. A  szolnoki mozgalmi bizottság 
nevében : S  z  ü s  z  M ik s a .

A Herkulesfürdői mozgalmi bizottság 
junius hó '..Viki megalakulása alkalmából a 
következő sürgöny érkezett:

Ú jkor- Szeged.
Mozgalmi bizottság fényes vendégek 

jelenlétében, a legjobb sikerrel, ma éjjel { 
megalakult, értesítés megy.

A u s l á n d e r .

i z  0. P, E. herkulesfürdői m. bizottsá­
gának megalakulása.

Már megemlékeztünk herkulesfürdői szak­
társainkról, a kikkel együtt Auslánder Gyula \ 
igazi ügybarátunk fáradozott az O. P. E. 
czélja ismertetése és annak érdekében egy 
mozg. bizottság létrehozásán. A  mozg. bízott- ; 
ság a legfém  esebb sikerrel s az ottan időző : 
legelőkelőbb személyiségek jelenlétében meg 
is alakult jun. hó 15-én. A  herkulesfürdői 
pinezéri kar alakuló ülésén ott lehetett látnunk 
Kolozsráry László fürdő felügyelőt és lovag 
Karrinczky  Gusztáv fürdő-igazgatót, dr. /tar­
tós Sándor fürdő-orvost, Usárossy Gyula i 
nagybirtokost, Aorásznay Lajos huszárkapi­
tányt, Sesjánszky János. Pancsova városának 
kapitányát és több előkelő s fürdői vendéget, j 
Ezen illusztris vendég közönség és az ülésen ' 
teljes számban megjelent pinezérség jelen- 
létében adta elő az összejövetel czélját és j 
ismertette egy lelkes beszéd kíséretében az I

O. P. E. eszméjét Auslánder Gyula. A  szép 
értelemmel előadott beszéd s a pinezérséget 
jelen helyzetéből kiemelni czélozó O. P. E. 
intézménye megtette a maga hatását. A  nagy- 
közönséget képviselt nagynevű magas sze­
mélyiségek helyeselték a  pinezérek józan 
gondolkozását és törekvését, a pinezérség 
pedig lelkesült és bensőben hűséget esküdött 
ama zászlónak, a mely alatt az igazság és 
becsület harcza nagy és fényes diadalmat fog 
nem soká aratni. Köszöntünk ezért titeket. 1. 
pályatársak, mint seregünknek újabb harezosait.
I 'ezéreitek s nagyjaitokkal üdvözlünk bennetek I

Herkulesfürdői tudósítónk ezen alakuló 
ülésről felvett jegyzőkönyv kivonatát a kö­
vetkező értesítő szók kíséretében küldte b e :

.-le ige testté rálf. A  helybeli m. bizott­
ság s Asztal- Társaság e hó ló-én alakult uiey 
oly impozáns módon, u melyhez hasonlót 'az 
eyész orszáyban hiába keresnénk. Valósáyos 
ünnepnap junius 15-ike. Összejövetelünkön 
megjelentek Xagys. K olozsvá r}' Lá sz ló  fürd5- 
felügyelö és lovag K a n 'in cz k y  G usztáv  
fürdő-igazgató urak és az előkelő fü rdő ven­
dégel: sorából igen számosán. .Je itteni szak- 
társak teljes szómban jelen voltak s az eszmé­
hez csatlakozást egy szírrel és lelkesedre 
mondták ki. S  hogy ezen lelkesedés és csatla­
kozásaink a legtisztább bensőből eredrék, be 

fog ju k  ezt bizonyítani tetteink és áldoza­
tunkkal.

A  herkulesfürdői mozg. bizottság ülésé­
ről felvett jegyzőkönyv röviden a következő- 
kép hangzik :

Jegyzőkönyv az O. P. E. herkulesfürdői j 
m. bizotts. f. évi junius hó 15-én tartott 
alakuló üléséről:

Jelen voltak: Xagys. K olossvá ry  L á sz ló  ! 
fürdő-felügyelő, lovag K a rr in c z k y  G usztáv  
fürdő-igazgató, dr. B artos  S á n d o r fürdő- j 
<vrros, nagys. Csávossy G yu la  nagybirtokos, 
K ovásznay  G yu la  huszárkapitány. L e s t-  \ 
ja n s zk v  'János  városi kapitány Pancsováról 
és a  fürdő vendég közönségnek még sok ! 
számos előkelő tagjai.

Osztályunk részéről: Ottó Mihály vendég- 1 
lős. Schirarrz Sándor kávés, Galdberyer Jő- j 
zse f kávés, Sznhics Dusán kávés, Knezorir j 
X. fürdő szoba főnök. P r o l i  József konyha- j 
főnök, Bergonczy Gusztáv, Lahisz József, 
Schlesinger Lajos, Friedlander Ignácz, Anslán- ! 
dér Gyula, I l i  Is Nándor, Moruzzi Ignácz, j 
Uitz Ferencz. Frank Rezső, fíöhm  József, ; 

Anigó  Adolf, Rosenthal B., Bognár Ferencz, 
Ileichfeld Mór, Galambos Pál, Dentsch Vilii. 
Schirarcz Antal, A j ácsi Gusztáv, M alter József, 1 
Tabuk János, Schlesinger Gyula, Rnyrirh 
Károly. Fatzinyer János, Sclnrarz Mór. Gym- 
yyerir János. Pusánkó Emil, Felka Franz, 
Schmidt Ferencz, Luks Sebestyén, Frank 
Richárd, Mutter Vilmos, Véyh Árpád, Wechs- 
ler Zsiga, Wieuerberycr Károly és Antal, J 
Knapp János, Berliner Sándor és Klein I 
Sándor.

Auslünder Gyula, mint az értekezlet elő- | 
készítője és egybehivója, az ülésen megjelent 
magas vendégeket szaktársai nevében a kö- j 
vetkező beszédben üdvözli:

Nagyságos Felügyelő ur!
Mélyen tisztelt uraim !

A  hala és öröm őszinte érzetével keb- 
lemben, állok itt, az Önök színe előtt, hogy | 
úgy a magam, valamint kartársaim nevében | 
önöket tiszta s igaz szívből üdvözöljem.

Ha az ékesszólás magasztos tehetségivei j 
rendelkezném, úgy elmondandó szavaim mind- : 
egyikét ünnepi köntösbe öltöztetném, mivel j 
Unok iránti érzelmeim teljes kielégítést csak | 
igy nyernének.

S ha volna bennem valami abból a j 
íolöttes hatalomból, úgy feltárnám Önök előtt | 
valamennyiünk lelkét és bensőjét, úgy lát- j 
hatnák, mint égnek ottan az Önök iránti ! 
hála és tiszteletnek öröm érzeti és a lelkese-

: dés kiolthatatlan lángja a mi ügyünk és azon 
j intézmény iránt, á  melynek létesülése a ma- 
I gyár pinezéri kar történetében korszakalkotó 
I momentumot fog képezni.

Mi lelkesedünk!
j De talán a müveit és nagy társadalom 
j némely rétegében kételyek támadnának az 
i iránt, hogy mi, pinezérek nemes eszmék 
: szolgálatában állunk, s azokért lelkesedünk 
: és küzdünk . . . ( ? )  —  Félre a  kételyekkel!

Eszméink, mint fények, tiszták; az 
i eszme megvalósítása iránti törekvésünk be- 
I csületes, ügyünk és küzdelmünk szent és 
I igaz!

Már látjuk, mint közeledik felénk a  fel- 
j kelő nap, hogy sugaraival fényt és meleget 
: árasszon a magyar pinezéri karra, a melyből 
I néki része ez ideig még nem volt.

Igen, már közeledni látjuk fényes czélun- 
j kát, a mely nem egyéb, mint a magyar pin- 
; ezéri kart újjá teremteni és szervezni erkölcsi, 
| szellemi és nemzeti tekintetben.

Legelsőbben is tehát meg akarjuk ma­
gunkat tisztítani a salaktól; egyesületünknek 
tagja csak az lehet, kinek múltja szeplőtlen, 
s jelleme kifogástalan.

Továbbá czélu-nk : pinezér szakiskolákat 
I létesíteni, saját helyeszközlű irodáinkat felál- 
I litani és művelődésünk fejleszstésére és foko­

zására önképző-köröket alakítani. S mindezt, 
mint e hon fiaitól megköveteli: a szó szoros 

I értelmében magyar pinezéreket nevelni, a 
kinek bölcsője a  Kárpátok szép bérezövezte 
hazájában ringott, az nyelvében és érzelmé­
ben egyaránt legyen magyar!

Fő törekvésünk pedig a  X X . század 
küszöbét egy erkölcsileg megtisztult szak- és 
szellemileg képzett s szívben és lélekben 
magyarul érző pinezéri karra! átlépni.

Isten bennünket úgy segéijen !
S végül, szeretett kartársaim! igyekez­

zünk azon a pályán, melyet élethivatásunkul 
választottunk, magunkat illően és szakszerü- 
leg kiképezni, mert egy testület valódi értéke 
nem attól függ, hogy mennyi lelket számlál, 
hanem mennyi tisztességes és szakképzett 
embert bír felmutatni. Dolgozzunk tehát be­
csületesen s ne csak azért, hogy sok pénzt 
szerezzünk, hanem azért is, hogy hazánknak 
hasznos jóravaló polgáraivá váljunk!

A  közhelyeslés és tetszéssel fogadott 
beszéd után Auslánder Gyula, a tervezett O. 
P. E. intézményt ismerteti minden czéljában 
részletesen, s miután az annak érdekében 
folyó mozgalom és ez által alakult m. bizott­
ságok és Asztal-Társaságokról tájékozza jelen­
levőket, indítványozza, hogy jelen értekezlet­
ből alakuljon meg az U. P. E. herkulesfürdői 
in. bizottsága, a mi egyhangúlag elfogadtatott. 
A  megalakult mozg. bizottság tisztikarának 
megválasztanak egyhangú lag:

Elnökké : Ottó Mihály (jeles vendéglős), 
alelnöknek: Beryonrzg x\goston, titkárnak: 
Auslánder Gyula, pénztárnoknak: Tetkcr Fe­
rencz, ellenőrnek: Ajúrsy Gusztáv.

A z ilyetén alakúit m. bizottság O lló  Mi­
hály ur elnöklésével ezután határozattá emelte, 
hogy az alapra szükséges pénzgyüjtési sza­
bály s a bizottság többi teendőire vonatkozó 
utasítások iránt előkészítést vezető bizottságot 
(Szeged,! megkeresi. S végül a bizottság a 
fölötti sajnálatának adván kifejezést, hogy a 
jun. 20-án tartandó országos delegált bizott­
ságon nem vehet részt, egyhangúlag hozza 
azon határozatát, hogy a herkulesfürdői m. 
bizottság az országos konferenczia határoza­
tainak mindenbe alá fogja magát vetni. E z­
után elnök szép szavakban buzdítván a m. 
bizottság tagjait a nemes ügybeni összetar­
tásra, az értekezlet magas vendégei, valamint 
a többiek megjelenéséért köszönetét nyilvá­
nítja, s az ülést berekeszti.

Kmf.
Auslánder Gyula,

Szeged, 1899. julius I.

I
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Jegyzőkönyvi kivonatok,
az újvidéki M. P. Társulat junius 9., 16. és 

23-iki üléséről, 
x.

Felvétetett az »U . M. P. T . «  f. évi jun. hó
19-én éjjel 1 órakor a »Piizen i« sorházban 

tartott rendes közgyűlésén.
Jelen voltak : Mayer József elnök, Lincz- 

maver Gyula alelnök, Fleischmann József 
pénztárnok, Obernig József háznagy, Bános 
János, Hever János, Simula András, Rózsa 
József, Stausz József, Szeybold Károly, Kohn 
Vilmos, Piukovics József, Göthe Pál. Füry 
József és Radnvánczu Comél titkár urak.

1 Elnök ur üdvözli a megjelent tagokat, 
felolvastatja az előző gyűlés jegyzőkönyvét, 
melynek hitelesítése után pénztárnokot" fel­
kéri a  pénztár kimutatására. Pénztárnok ki­
mutatja az eddigi befolyt pénzek összegét, 
a mely 21 frt 49 kr. Tudomásul vétetik.

Minthogy f. é. junius hó 20-án Szege­
den orsz. értekezlet van összehiva. elnök 
indítványára beváratik a programm, és ha az 
megjön, akkor összehivatik a közgyűlés, 
a mely a felől fog határozni, hogy’ szüksé­
ges lesz-e valakit Szegedre küldeni, ki ben­
nünket képviselni fog, vagy nem. E z indít­
vány egyhangúlag elfogadtatik és tudomásul 
vétetik.

Titkár bejelenti a közgyűlésnek, hogy' 
az előző gyűlés 4. határozata értelmében a 
jelvényeket megrendelte. Tudomásul vétetik.

Bártos ur bejelenti, hogy Paquor ur, 
üvegkereskedő ajánlatot tett. hogy' a tagok 
nála bár mit is vásárolnak, hajlandó a be­
vásárlási összegből 3" o-ot a pénztár javára 
adni. Tudomásul vétetik.

Elnök ur kötelezi azon tagokat, kik a 
közgyűlésen nem jelennek meg, hogy arról 
nála vagy titkárnál jelentést tegyenek, mert 
különben ki ezt elmulasztaná, elmarasztalás 
alá esik. Tudomásul vétetik.

Fleischmann ur indítványára Stausz Jó­
zse f rendes tagul felvétetett.

Legközelebbi közgyűlés napjául a f. évi 
junius 16-a, péntek lett megállapítva.

Kmf.
Radnyánczu Comél Mayer József

titkár. elnök.
ri_

Felvétetett az ,,U. M. P. T ."  f. évi junius 
hó 16-án éjjel 1 órakor a „Pilzeni" sörház­

ban tartott rendes közgyűlésén.

Jelen voltak : Linczmayer Gyula alelnök, 
Obernig József háznagy, Barta János, Hevér 
János, Szeybold Károly, Fürv József, YYeisz 
Jean, Stausz József, Kohn Vilmos, Szelei j 
Imre, Paukovics József. Göthe Pál, Oppelt j 
Rezső, Vaientini Ferencz, Götz Ferencz és I 
Radnyánczu Comél titkár urak.

Elnököt helyettesítő alelnök, Linczmay'cr i 
Gyula a jelenlevőket üdvözölve, a gyűlést j 
megnyitja, melynek kapcsán sajnálattal tu­
datja a  jelenlevőkkel eltávozását, mely miatt ! 
kénytelen tisztségéről leköszönni, de azért j 
tovább is hű tagja fog maradni az »U . M. 
P. T.«-nak.

Alelnök felolvastatja a f. é. junius 20-án 
Szegeden tartandó értekezlet programmját, 
mely' felolvasás után a jelenlevők egyhan­
gúlag Mayer József elnök urat választották, 
hogy Szegeden az U. M. P. T.-ot képviselje.

U j tagokul lettek ajánlva: Valentint Fe­
rencz, Götze Ferencz és Rosits Száva.

Legközelebbi választmány gyűlés nap­
jául f. é. junius 21. délutánja tűzetett ki.

Kmf.

Radnyánczu Comél Mayer József
titkár. elnök.

TTT

Felvétetett az »U . M. P. T . «  f. é. junius hó 
23-án d. u. 7 órakor a ^Központban*; tar­

tott választmányi gyűlésén.
Jelen voltak : Mayer József, Fleischmann 

József, Bartos János, Szeybold Károly, Ka- 
bina Ede és Radnyánczu Comél urak.

Elnök ur a jelenlevők üdvözlése után 
az ülést megnyitja és a tárgysor első pontja 
értelmében felhívja a választmányt az aján­
lott uj tagok igazolására; Götz Ferencz és 
Vaientini Ferencz urak, az jU. M. P. T  «  

kötelékébe mint rendes tagok felvétetnek és 
erről irásbelileg értesittetnek.

Bositc Száváról pedig, inig a választmány- 
kellő informátiót nem szerez, addig a felvé­
tel függőbe maradt.

Elnök felhívja pénztámok urat a  pénz­
tár kimutatására, ineh'et az teljesítvén, a 
kimutatás szerint az eddig befolvt pénzek: 
összesen 26 frt 60 kr, kiadások 2 frt 10 kr.

Minthogy' az utóbbi közgyűlésen, a pár­
toló tagok szaporítása iránt a tárgyalás füg­
gőbe maradt, elnök egy küldöttség elkül­
dését indítványozza, mely 11 előkelőbb szál­
lodás, kávés és vendéglőst az »U . M. P. 
T .«-ba , mint alapitó- és pártoló tagokul be­
lépni kérne fel.

A  küldöttségbe Fleischmann, Szeybold 
és Stausz urak választattak meg.

Határozatba ment, hogy az alapitó tagok 
egyszer és mindenkorra 10, pártoló tagok 
pedig évente 4 frtot fizetnek.

Linczmayer alelnök lemondása folytan 
az alelnöki állás betöltése vált szükségessé. 
Ezen állás betöltése a legközelebbi közgyű­
lésre halasztatik.

Minthogy Remzing Mátyás a gyűlése­
ken nem jelenhet meg. a választmányból 
töröltetik és ezen állásra Götz Ferencz ur 
választatik.

L jb ó l több kereskedőtől ajánlat érkezett, 
kik 3° (i és 5° ,,-ot hajlandók a náluk vásá­
rolt árukból adni, mely százalékokat a pénz­
támok minden hó 1-én szedné be. Tudo­
másul vétetik.

Elnök indítványozza, hogy mihelyt a j 
jelvények és az alapszabályok elkészülnek, 
rögtön egy rendkívüli közgyűlés hivassák 
össze.

Elnök a jelenlevőknek megjelenésükért 
köszönetét nyilvánítva, az ülést berekeszti.

Kmf.
Radnyánczu Comél Mayer József,

titkár: elnök.

Az 0. P. E. elök. vez. bizottság r. ülését 
f. hó 5-én tartja.

Ügyünk a sajtó előtt.
A  fővárosi napilapoknak az O. P. E. 

szervezkedéséről, úgyszintén a jun. 20-án i 
megtartott orsz. delegált bzttsgi ülésről szóló j 
közleményei és tudósításai egyhangú elisme- | 
rései a mi törekvéseink jogosultságának. j 

De beszéljenek maguk a sajtó képviselői, ] 
A Pesti Hírlap és Budapesti Napló junius 
18-íkí, valamint a Budapest jun. 24-iki tudó- j 
sitásait itt adjuk szó szerint:

(P. H .) „Pinezérekmozgalma. A  magyar- ! 
országi pinezérek végre-valahára elhatároz- | 
ták, hogy nagyobb arányban szervezkednek, 
s e czéíból orsz. pinezér egyesületet alakí­
tanak, a mi igen helyén való dolog, mert 
leginkább a pinezérek azok, a kik társadalmi 
utón legkevésbbé tudtak érvényesülni, j 
Országos bizottsági ülésüket e hó 20 -dikán 
tartják meg Szegeden s ügyüket annyira j 
előkészítik, hogy egyesületüket még ebben j 
az esztendőben nyélbeüthetik. A  nagy- 
közönség bizonyára érdeklődéssel kiséri

<5 két törekvésükben s örülni fog, ha tömö­
rülésük sikerrel jár."

1B. X .) „ Pinezérek mozgalma. A  pin­
ezérek panaszkodnak. Méltán. Munkájukkal 

! semmiképpen sincs arányban az a pozíció, 
a melyet az egyéb iparos alkalmazottak- 

í hoz viszonyítva elfoglalnak. Ám  most 
tömörülnek, hogy szocziális bajaikon segit- 
senek. Országos Pinezér Egyesületet akarnak 
létesíteni, a melynek az előkészítő bizott­
sága junius 20-ikára országos bizottsági 
ülést hivott egybe Szegedre. A z  egyesület 
föladatai közé a pinezérek sorsán való ja­
vítását, az önképzést és a betegsegélyezést 

j vette föl. Xagy czélok, a melyeket azon­
ban a pinezérek derék értelmes kara hihe­
tőleg mihamarábbra eredmény re juttat."

(Bp.) Országos Pinczéryyülés. (Saját 
tudósítónktól.i A z  Országos Pinezér Egye­
sület mozgalmának intézósége által egybe­
hívott országos bizottsági ülést ma tar- 

j tották meg Szegeden a Stefánia-téri kioszk 
vendéglő helyiségében. .Az ülés lefolyása 

! mellett, hogy népes és külsőleg is impo- 
\ záns volt, főkép arról tett tanúságot, hogy' 
| a magyar pinezérség egészséges fejlődés
j mellett igazán számot tevő társadalmi

tényezővé válhatna. Tervezett egy esületük 
j alapszabályainak letárgvalása örvendetes

tanúságául szolgálhat annak, hogy a pin- 
j ezérek szervezkedése h.izafiság dolgában

példaadó lehetne sok más munkásosztálynak, 
j a melyeknek pedig sokkal bővebben jut
' ki a társadalom nyújtotta erkölcsi javakból.
| A  Szeged városi, valamint nagy számban
| megjelent vidéki városok pinezéri karának

és vidéki pinczéregyleteknek kiküldöttjei 
között képviselve voltak úgy a pinezér- 

; egyletek, mint az Országos Pinczér-Egye-
sület fiók mozgalmi bizottságai. Nagyban 

j emelte az ülés jelentőségét, hogy a szegedi
1 vendéglős kar majdnem teljes számban

jelent meg az ülésen s annak tanácskozá­
saiban és vitáiban, valamint a határozatok 
meghozatalában élénk részt vett. —  El- 

j nőkké egyhangúlag és nagy lelkesedéssel
; Kass János szegedi szállodás, alelnökké

Golzmann Mátyás temesvári kiküldött), 
jegyzővé Jákóy József, a szervező bizottság 
titkára választattak meg, mig az előadói 
tisztet Tóth Endre, az alapszabály tarvezet 

; szerzője töltötte be. A z alapszabályok
1 humánus pontjai közül kiemelendők a

kebelbeli ingyenes helyeszközlés, önsegélye- 
zés, betegség esetén póísegélynyujtás, 
szakoktatás és önképzés kérdésének tárgya­
lása. A  jelentősebb pontoknál élénk vita 
fejlődött ki, s Kass elnöknek, Szusz Miksá­
nál*. Tóth Kálmánnak és Jáköi jegyzőnek 
az előadó hozzájárulásával több rendbeli 
módosításaival fogadtattak el. A z alapsza­
bályok letárgvalása után elhatározták, 
hogy a szeryezőséget Szegedről Budapestre 
teszik át. Evégből egy fenntartó bizottság 
választatott Budapest székhelyivel, a mely- 
bizottságnak a budapesti tagokon kívül 
tagjai az összes pinczéregyletek és az 
országos pinezéregyesület mozgalmi bizott­
ságainak elnökei is. A  budapesti tagok 
névsora közt ott vannak: Gundel János. 
Glück Frigyes, kom mer Ferencz. Förster 
Konrád szállodások, Mitrovácz Adolf. Török 
István, Aczél M., Kappel Sándor, Bühtn 
Emil föpinezérek nevei. Ezen fentartó 
bizottság feladata lesz a szervezkedés 
további vezetése, első sorban az alap­
szabályoknak jóváhagyás végetti fölterjesz­
tése ; az alakuló kongresszus előkészítése 
és egybehivása. Tóth Endre előadó, majd 
Kass elnök beszéde után az ülés jegyzője 
felolvasta az üdvözlő táviratukat, a  melyek 
közül különösen Gundel János és Glück 
Frigyes szállodások meleghangú táviratai 
keltettek igaz lelkesedést Ezzel az ülés
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véget ért s a tagok lakomára gyűltek, 
a melyen több felköszöntő hangzott el a 
sajtóra, Kass elnökre, stb.«

A z  orsz. delegált bizottsági ülésről 
ugyan ily értelemben közöltek tudósításokat 
az összes fővárosi lapok.

A  , Magyar Hírlapi — a mi legjobb 
barátunk is megemlékezett szervezkedé­
sünkről jun. 18-iki számában.

Netek kartársak, gyönyörködjetek benne :

_ . . . aaa, a derék Jeanok, gyülésez- 
nek, gyüléseznek. Hejjes, nagygyon hejjes.

Csak egy kicsit megbicsaklott a nyel­
vük a mi kedves Jean barátainknak. Az 
ördögbe is, társa tini m i állás, s több eféléről 
beszélnek.

Ugyan, ugyan kedves Jeanok, hát | 
már minek nektek a társadalmi állás? ; 
Hiszen van az azoknak, a kiket ti napon- I 
kint kiszolgáltok, ti meg megkapjátok tőlük 
a ti borravalótokat, punktum.

Ezzel csak elég szerencsésen van 
megoldva a ti társadalmi positiótok kér­
dése . . .

Borravaló, igen, arra van nektek szük- 
ségtek, nem társadalmi állásra. A  borra­
valót igen, de a társadalmi állást nem lehet 
beváltani.

Nincs igazunk ?
No lássátok.
Igaz, hogy mi csak tegnap bunkóztuk 

le alaposan a társadalmi elöitéleteket, szent 
igaz. De hát ne képzelődjetek jó  Jeanok.

T i bizonyára hallottatok valamit test­
vériségről. egyenlőségről s több eféle ostoba 
frázisokról s a  ti gondosan nyírott fejeite- 
ketbizonyosan ez csavarta el.

No hát halljátok meg tőlünk, a ti jó 
barátaitoktól, hogy a francziák e frásisokat 
éppenséggel nem a ti szamotokra talál­
ták ki.

Igaz, hogy kőművesek, ácsok, vargák, 
szerte e hazában bőven hangoztatják e 
jelszavakat.

No de az más. Egészen más. Mert 
ács-és kőműves szocialista polgártársaink 
legföljebb csak ablakainkat és fejeinket 
verik be, de a szalonkabátainkat bizony 
soha sem öntik le tartármártással.

Igen —  igen, ha már annyira gyülé- j 
sezhetnémtek van, ott van a  nektek való ; 
jó  téma : tartármórtás, generalsaft.

Áldjátok érte a Pázmándy Dénes szent - 
nevét.

Ne bíbelődjetek hát a nem nektek 
való fejtörő, nehéz tanokkal, problémákkal.

Ne almaüozzatok honpolgári jogokról, 
nemzeti eszmékről, főképen pedig a  politi­
kának hagyjatok békét.

Elvégezzük mi azt ketten, urak é? 
szoczialisták.

T i, a ti elcsavarintott fejeitekkel talán 
még adót is akarnátok fizetni ?

Uh ti csacsik 1 A demokratia szent 
nevében kérdünk benneteket, hogy tudta­
tok ennyire eltévelyedni ? Csak nem gon­
doljátok, hogy a mit borravalóban adunk 
nektek, azt visszakérjük tőletek adóra.

Értsétek meg már egyszer, hogy vagy 
embemek, vagy pinczémek születünk.

Igenis is kéremátossággal, meg­
értettük. Szent áhítattal esünk hasra a 
Méltsás „Magyar Hírlap" ur bölcsességé­
nek előtte, s legalázatosabb esedezéssel 
kérjük bocsánatát, a  miért, hogy a mi 
borzasztó eltévelyedésünkkel az ő  czikkiró 
ifijuracskájának egy kis alkalmatlanságot 
és dolgot szereztünk.

Csak még egyetlen egy alázatos kér­
dést bátorkodnánk intézni a Méltóságos 
Magyar Hírlap úrhoz :

Szabad-e nekünk megérteni azt a mon­
dást, h o gy : .Ments meg Uram Isten min­
ket a mi jóbarátainktól, az ellenségeinktől 
majd csak megvédelmezzük magunkat va­
lahogy."

Nyilt levél Kass János úrhoz!
A  Szegeden megtartott delegált bizott­

sági gyűlésen részt vett vidéki szaktársaink 
nevében nekünk jutott a  megtisztelő feladat, 
hogy Tekintetességednek mély tisztelettel tol­
mácsoljuk hálás szívből fakadó köszönetün- 
ket azon irányunkban tanúsított előzékeny­
ségért, melyben bennünket részesíteni mél- 
tóztatott.

Készséggel és örömmel teszszük ezt, 
annál is inkább, mert ha visszapillantunk a 
közelmúlt eseményeire, melyek szakosztályunk 
érdekében lefolytak, nyilt homlokkal kell be­
ismerni azon egyéneknek is, a  kik legtöbb- 
nvire az egoismus iránynak hódolnak, hogy 
Tekintet ességednek clhervadhatlan érdemei 
vannak szakosztályunk kulturális fejlődésé­
ben, továbbá, hogy mindig és minden körül­
mények között, jóakaró pártfogója volt a 
nemes eszméknek és czéloknak

A z  a szükséges összhang, egyetértés, 
mely nélkül alkotni és tárgyalni nem lehet. 
Tekintetesség d jelenléte alatt soha, de soha 
sem volt megzavarva; koncziliáns előzékeny j 
modorúval, nemeslelküségével, tiszteletreméltó ; 
egyéniségének varázsával szakosztályunk kö­
zönségét mindig meg tudta nyerni.

Visszapillantva még egyszer a közelmúlt 
eseményeire, mely időszak alatt mindig és j 
mindenütt ott láttuk Tekintetességedet szak­
osztályunk javára közreműködni, csak hálá­
val vagyunk eltelve Tekintetességed iránt, 
mely hálánknak ez alkalommal akarunk ki­
fejezést adni.

Fogadja, —  kérjük, ezen mélyen 
átérzett clévülhetlen hálánknak tolmácsolását 
szívesen !

Ezek után egy futó pillantot vetve a 
jövőbe, azon remény száll meg bennünket, 
hogy Tekiute teásig ed, mint a múltban, úgy a 
jövőben is szivén fogja hordani szakosztá­
lyunk sorsát, fel virágozását és kulturális éle­
tének fejlődését.

Mi pedig Tekintetességed iránt tisztele­
tünk, szeretetünk és törthetetlen ragaszkodá­
sunknak azon forró óhajjal adunk kifejezést, 
hogy mint szakosztályunk dísze és büszke­
sége, tartsa minden időkre kegyes jóindula­
tában a  pinezérség azon törekvéseit, a melyek 
végczéljaikban szakmánk üdvét és javát tar­
talmazzák. Sokáig éljen

Maradunk mindenkoron hü követői
A  temesvári O. P. E . mozgalmi bizott­

sága nevében:
Tóth Kálmán  s. k.,

a Koronaherczeg-szalló főpinczérc.

Golczmann Mátyás s. k., 
a temesvári pinczér-egylet alalnöke, 

a gyárudvar vendéglőse.

B oór Jenő s. k., 
mozg. bizottság titkára. 

Webnaun Miksa s. k., 
pinczér-egyleti titkár.

Fővárosi kartársak!
Győzelem!
Ügyünk győzött!
A z O rs z á g o s  P in c z t r - E g y e s ü ld  dia­

dalmas zászlója fennen lobog szerte a 
hazában. Lobogtatják azt dicső esz-' 
ménk bátor előharezosai: az Újkor 
lelkes tábora

A  f. hó 20-án Szegeden megtartott 
országos pinezér-kongresszus, tehát az 
ország pinezérségének egyeteme azt 
a határozatot hozta, hogy az Országos 
Pinczér-Egyesület megalakítása czéljá- 
ból folyó mozgalom további fejlesz­
tése, illetve az országos egyesület meg­
alakításához szükséges további tény­
kedések a fővárosban, az ország szi­
vében intéztessenek, oly módon, hogy 
egy fentartó központi bizottságot ala­
kíttassák a fővárosi pinezéri kar kebe­
léből. Ezen kongresszus egyben meg­
határozta az alakítandó központi bi­
zottság mikénti ténykedését is, azaz 
mindazon teendőket, a melyek az egye­
sület végleges megalakulásához vezet­
hetnek.

A  folyó mozgalom czéljait ismer­
tetni feleslegesnek tartom, meggyő­
ződve arról, hogy azt mindannyian 
ismerjük, valamint azt is tudom, hogy 
az eszme megvalósulása szakmánknak 
ma még meg sem határozható üdvére 

j szolgálna.

Legelőkelőbb egyéniségei szakmánk­
nak nem csak hogy jóindulattal kísé­
rik a pinezérség ezen mozgalmát, de 
hála a gondviselésnek, már közel va­
gyunk ahhoz is, hogy tényleg a ke­
zeikbe is vegyék. Fel tehát fővárosi 
kartársaim, hogy ezen a pinczér-tár­
sadalom üdvét és javát ezélzó moz­
galom sikerre jutását teljes erőnkből 
elősegítsük.

Várjuk be tehát az országos kon­
gresszus határozatainak kézhez jutta­
tását s ha ez megtörtént: tömörüljünk 
fővárosi kartársaim, hogy az országos 
kongresszus határozatait végrehajtva, 
ez által szakmánk ezen nagy jelentő­
ségű ügyét, mindnyájunk javára mi­
előbb sikerre juttattassuk.

Budapest, 1899. julius 1-én.

L á b e s z  F r ig y e s ,
az István íoherczeg-szálló 

föpinezére.

Előfizetési felhivás.

Tisztelettel felkérjük mindazon előfize­
tőinket, kiknek előfizetése lejárt, hogy azt 
megújítani mielőbb szíveskedjenek. A  kiknek 
előfizetése lejárt, lapjukhoz postautalványt 
mellékeltünk. A  borfiúknak —  hogy az 0 . P. 
Egyesület czélja és a  nyugdíj-egyesületi dol­
gokról már is tájékozódva legyenek —  a lapot 
fél előf. áron küldi a  kiadóhivatal.

Lapunk előfizetési ára, m int eddig, 
rendesen : egész évre 6 fit, félévre 3 frt, 
negyed évre 1 frt 50 kr. B o rfiúkn ak : fél 
évre 1 frt 50 kr., egész évre 3 frt. Egyes 
izám ára 25 kr.

A z  előfizetést megújítani —  hogy a lap 
szétküldésénél fennakadás ne történjen —  kéri 

A b  „ Ú jk o r "

szerkesztősége és kiadóhivatala.
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Különfélék.
Lapunk mai száma az országos dele­

gált bizottság ülése jköny vének elkészítése 
miatt 4 napot késett. —  Jelen számunkból 
térszüke miatt kimaradtak a „Borvásár“ és 
Minden Tamás „Beszámoló“ -ja az O. P. E. 
jun. 20. orsz. üléséről és a  » iSem adósa, 
felelet a  » Kassai Újság* jun. 23-iki számá­
ban megjelent »  Pinezérek Újkora*-ra.

A szakiskolák intézményének jelentősé­
gét elismeri ma már mindenki. Külföldön —  
különösen a magasabb fejlettségű cultur- 
államokban — megvan a  maga szakoktatási 
intézménye majd minden iparágnak.

És ez nem is lehet máskép. Valódi 
szakképzettség és szakértelem csak úgy ér­
hető el, hu a gyakorlati kiképzést az elmé­
leti oktatás is támogatja, ha a kettő egymást 
kiegészítve, egymás mellett párhuzamosan 
halad.

Benső örömünkre szolgál konstatálhatni, 
hogy mi magyarok is képesek vagyunk leg­
alább valamit felmutatni e téren.

Értjük ez alatt a bpesti vendéglős szak­
irányú tanoncziskola intézményét, ti melynek 
évzáró vizsgálatai juntus hó 16-án tartattak 
meg az érsek-utczai elemi népiskola tanter­
meiben.

Jól esik konstatálnunk a vizsgák fényes 
sikerét, a melyből nagy rész jut ki a két 
szakelőadó: Török István és Mitrovácz Adolf 
főpinezéreknek. A z ö tudásuk, szakszerete- 
tük és önzetlen fáradozásuknak igazi és 
méltó tere lesz az Országos Pinczér Egye­
sület, a melynek egyik fő- és sarkalatos 
czélja a szakoktatás általánosítása. Üdv nek­
tek szakunk kiválóságai, derék előharezosok.

A  vizsga első diját különben Szabó Imre, 
a Vadászkürt éttermének egyik törekvő és 
igen tehetséges tanoncza nyerte el, a ki 
a  mi lapunknak már is egyik érdemes ba­
rátja. Gratulálunk ifjú barátunk, csak előre 
az oly szépen megkezdett utón.

Névmagyarosítás. Eisenstátter I... a Her- 
kulesfürdői gyógyterem bérlője, nevét E r­
délyire  változtatta át.

Személyi hirek és helyváltozások. Dcrvarits 
Mátyás ügybuzgó derék barátunk Jászberényben a 
Lehel-szálló föpinczcri állását vette át. - Kováts La­
jos ágy buzgó szaktársunk Bpcstcn a városligeti fővá­
rosi pavilonban éthordói állást nyert. — Kovák Jó­
zsef kimagasló szaktársunk jun. hó 10-én a Balaton 
földvári nagy szálló föpinezéri állását foglalta el. Mel­
lette alkalmazást nyertek, mint éthordók: Kraudy 
Elemér, Szalay Károly  és Rupp Károly. Mint 
borfiuk : Deutsck Gyula és Krajcsik Károly.
A b.-csabai korona káveház lop. állását Molnár Elek 
foglalta el. — R iener József derék ügybarátunk 
Galgnczon a szarvas szálló fizető pinezéri állását 
el. Az ungvári korona szállóban Ekamp Gyula 
derék ügybarátunk mellett, a múlt hó elején állást fog­
laltak lelkes iigyhiveink Schneider A d o lf és Akim  
József éthordók, s mint bortiu : Mnntigám János.
— Denncct József ügybuzgó kartársunk, a veszprémi 
Vcgh-kávéházban, mint segéd pinczér nyert alkalma­
zást. — Prézsing Mátyás kiváló ügybarátunk 
Kisváráéról Sátoralja-Ujhelyre utazott. - - Schermamt 
Ernő  Poprádon a Tátra szállóban éthordói állást 
nyert. Ugyanott Henrigs Nándor, mint bortiu alkal­
maztatott. Szatmáron újabban a következők foglal­
tak állást: Sclncarcz Miksa, mint föpinczér a Hon-

Honvéd-sörcsamok kávéházban. — Erisek József 
mint segéd pinczér a korona kávéházban nyert alkal­
mazást. — Orosz Sándor derek iigybarátunk Szinyér- 
Váralján a korona szállóba, mint fizető pinczér lépett 
be. — Réthy Ignácz Vajda-Hunyadon a nagyszálló 
föpinezéri állását foglalta el. — Nagy György a 
nagykárolyi úri kaszinó föpinezéri állását foglalta el.
— Klánovics József Nagy-Kanizsáo az „Arany- 
Szarvas* szálló káveház regg. fizető pinezéri állását 
nyerte el. — Tiba Sándor Hajdúböszörményben a 
Vigadó káveház fizető pinezéri állását tölti be. - Hu­

szár György ügybuzgó szaktársunk Keszthelyen a 
nemzeti kávéház főp. állását vette át. Barta László 
előnyösen ismert régi főpinczcr szaktársunk ily állást a 
szentesi Goda István Pelőfi-szállodában nyert. Ugyan­
ezen szálló káveházban nyertek alkalmazást, mint sc- 
gcdpinczérck : Gergely Fereucz, Öze Kálmán és 
TVeisz Albert. A polgári kör föpinezéri állását Gyu- 
kits Ernő  foglalta el. — Somhegyi Dezső Debre- 
czenben a Párizs-kévcház föpinezéri állását vette át.
— Manoly Emanuel Sándor (Brassó) N’oán az 
F.lisium vendéglő föpinczcri állását foglalta el. — 
Schimko József ügy-barátunk Zenián az Eugcn-szál- 
lóban föpinezéri állást nyert. Megyessy Lajos 
kitűnő sznktársunk Balaton Lcllcn a llaityu-szálló fó- 
pinezéri állását vette át, mellette H'eisz Gyula és 
Padovits Pál, mint éthordók nyertek alkalmazást. — 
Balázs János Ó-Becsen a központi szállóban éthordói 
állást nyert. Bindcr György derék ügybarátunk 
Eszéken a Centrál szálló szobafőpinezéri állását fog­
lalta el. — Braun Károly  Bpcstcn az Elité kávéház 
föpinezéri állását vette át. Ugyanott a Pajcsics vendéglő 
főp. állását Orbán Lajos s a Melropol-szálló étterem 
főp. állását Dékány Sándor foglalták el. A Barabás 
étteremben Szemehoeisz István, mint éthordó nyert 
alkalmazást. Az alsó Margit-szigcti vendéglőben éthordói 
állást nyertek: Gáspár Péter és Ovcsák Sándor.
— Trummer József Bpcstcn az ős budavári „Bcr- 

' ger nagyvendéglő föpinezéri állását foglalta cl. Ugyan- 
| ott a fizető pinezéri állást Hambeck József tölti be.

— Kecskeméten a következő szaktársak foglaltak ál­
lást : Ricsz Henrik a Koyal-szálló étteremben, mint

j főpinczcr, Riesz Károly, mint éthordó. Ugyanitt a 
: kávéházban XVirth Eerenca a főp. állást nyerte el, 

Kováts Mihály a  Borotvás kávéház lop. állasát fog­
lalta cl. A Hungária szállóban Pannit Antal, mint 

; portás nyert alkalmazást. --  Reichcl Lajos Üpesten 
a Fiume-szálló főp. állását foglalta el. Maycrboch 
Gáspár Szegedről Budapestre utazott — Neuhold 
Dezső Rozsnyón a Sas-szálló főp. állasát foglalta cL

Lapunk levelezői és tudósítói közé ujab- 
1 bán a következő ügybuzgó s jeles szaktár­

sak leptek be: Poprádról: Sij'tár István,
j Bpestről: Szobodtla R. és H.-Böszörménybol:
1 Tiba  Sándor derék Cgybarátaink.

Szálló átvétel. X.-Zomborban a Fehér 
hajó-szállodát, a mely Hainsman .1. vasúti 

; vendéglős tulajdonát képezte, Lórié  Sándor, 
j közismert és régi föpinczér szaktársunk, 
i junius hó lö-én vette át. Derék szaktarsunk- 
i nak, ki szállodáját a kor igényeinek teljesen 
j  megfelelően alakította át és rendezte be, 

minden törekvése oda irányul, hogy vendég- 
I közönségének minden igényét teljesen kielé­

gítse. miért is jó  konyháról, hamisítatlan 
italokról és pontos kiszolgálásról gondosko- 

| dóit. A kitűnő szakkezekbe került szállodára, 
legkivált annak olcsó szobáriu és ételeire 

I felhívjuk az utazók figyelmét.
Tátra-Lomniczon a »Turista-szálló -t 

Mustalik Mihály, hosszú időn át volt kassai 
vendéglős bérelte ki. Szakav atott vendéglősünk 

i a rendes és pontos szolgálatot tartva szem 
| előtt, jó  eleve gondoskodott arról, hogy í i z -  
; létében csupán szakképzett pinezérek legye- 
| nek. A z első saisonhan a Turista szállóban 
: állásokat nyertek; M am ii József közismert 
! szaktárs és ügybarátunk mint főpinczcr és 
■ Mat/er Rezső mint éthordó. Sok szerencsét 
| és sikert!

Budapesten az Orient-szállodát. a vidéki 
: pinezérseg szálló- és találkozó helyét volt 
, tulajdonosa, Kiss Lajostól derék ügy- és lap- 
| barátunk in!/in Antal vette át. A  régi jóhirü 

és elegáns szállót ajánljuk szaktársaink figyel­
mébe.

Hymen hirek. Ilorrá th  Károly, fővárosi 
ismert szaktársunk, a Braun sörcsarnok fő- 
pinezére, Budapestről eljegyezte özv. G. Hor- 

: váth Józsefné úrnő szép műveltségű leányát. I 
j Erzsébet kisasszonyt. Ugyanonnan Elünk 
I Ferencz kartársunk eljegyezte özv. Ballon I 
! Andrásné vendéglő tulajdonosné kedves, szép 
| leányát, Anna kisasszonyt. A tiszta szerelem- 
j bűi kötött frigyekhez tartós és felhőtlen bol- 
1 dogságot kívánunk!_____________________________ l

Fürdőre. Stampfi György hírneves főpinczcr és 
jeles szakéirsunk föpinczcri állasa elfoglalása végett 
Csorbatóra utazott.

Erfuhrt Hugó kitűnő szaktársunk, a szatmári 
mozg. bizottság volt elnöke Ó-Tátrán foglalt fópin- 
ezéri állast.

Egyed Gyula és Schodite József AIsó-Tátra-Fure- 
den éthordói állást nyartek.

Schruhán Ferencz Uj-Tátra-F üreden e hó 20-án 
foglalta el föpinezéri állasát.

Szannthy János jeles szaktársunk Tátra-Füreden 
föpinczcri állást foglalt.

Diuib János Élőpatakon a Mora-félc vendéglő fö- 
pinezért állását vette át.

Hrenner János Trencscn-Tepliczrc utazott, ott 
fizető pinezéri állást foglalt

I ’nlerreiner Vincze Siófokon foglalt föpinezéri állást.
Kohts Gyula kitűnő ügybarátunk és lelkes szak­

társunk rég jelzett főp. állását az igló-fiircdi grand- 
szállőban a napokban foglalta el. Mellette alkalmazást 
nyertek mint éthordók : Kneer János, Wasrhatta Viktor 
cs Draskóczy Ferencz. Borfiuk lettek : Mesztíms Imre, 
Xeehmeinter Hermán cs Schríhnmer Ferencz.

Hévizén a nagyvendéglői föpinezéri állást nem 
Schrüder A. — mint mu 

hanem í■isitek Fcrcr

t alkalmazást 
Bpesten a Császárfürdöben

n,ázást: Egyed György mir

íkbati közöltéík tévesen
: úgyb urátunk foglttiu

Virág Pál

k nyertek
Fenyvesi

t fizető piac,térek. F.t-
s. Szolnnltka Richard,hordók lettek: Meszté,

Antalik Károly, Sima István, Jungrirth József. IJifU.r 
Károly, Jurán Jenő. Hurrát h Antal, Jónás János, 
Tüdős Ferencz és Pvmer József. A főszakácsi állást 
lítiumán János tölti be s mint konyha mészáros Schn-

1 Bőid i z södik.
Herkulesfürdfln újabban alkalmazást nyertek : 

Gyógyterem, önerőm : Föpinczér: Bergonrzy Gusztáv, 
éthordók: Marul zi Ignácz. Mit* Ferencz és Wrismaon 
Ignácz, borfiuk: Amigó Adolf. Bognár Ferencz és 
Ifosenthul Albert. Gyógyttrem. kácéház: Föpinczér: 
Sriitrxingrr lápot és f'zengrr Béla, fizető pinczcr: 
Eridlander Náthán, segédpinezérek: Deutsch Vilmos, 
Knapp Jenő és Galambos Pál. tíymp/trrrm. sörrsamok: 
Föpinczér: Viczez Ferencz. éthordó: Erünk Rezső, 
bot fiú : Bökni József, fíyógyterem, rmdégszoha: Fö- 
pinczcr: Iteichfrld Mór Ottó Hogy áttérem: Főpinczcr: 
Ti Iker Ferencz. fizetópinezér Moskorits Lajos, éthor­
dók : Györgyömé* János. Sehieartz Mór. Posankó
Emil, Sri,midi Ferencz és Markovit*  lápot, borfiuk : 
Eriink Richard, Lux  Sebestyén. Végi, Árpid és .Vonzz. 
Sándor. B,.porit* Merem : Főpinczérek . Selorartz Antal 
cs Schlesinger Gyula, éthordók : AJátsi Gusztáv. Tuhuk 
János cs Műt he* József, borfiuk : Salziuger Jenő.
Engrieh Károly. Kelsz Merem : Föpinczér: Wittomiczer 
Gusztáv, éthordók: 1 Veder Vilmos és Hétté Miklós, 
bortiu: Bross Pál. Goldherger nagy kár.■hó;; Eöpin- 
ezér: Winterherge.r Károly, fizető pinczér: UVrwci-- 
herger Antal, segédpmezérek Srhtraiiz Miksa es 
Berliner Sándor. Dalszínház rend-'glő: Főpinczcr: 
Klein Sándor. Szrrséuyi Kél: Föpinczér: Ottó Béla.

Vendéglő átvétel, lia i 'is : János. Szak­
osztályunk eme kiváló tagja és v< ó: köztekin­
télyes és ismert föpinczér, mull hó elsején 
vette át Szentesen a városligeti vendéglőt, a 
melynek ízletes magyaros konyháját és tiszta 
ó  borait a legmelegebben ajánljuk a t. utazó 
közönség figyelmébe. Jeles barátunknak ez 
alkalomból szívből gratulálunk!

A v.-ligeti vendéglő föpinezéri állást lelkes 
ügybarátunk, s az cszterg. mozg. bizottság 
volt elnöke, JfajJmr Antal nyerte el.

Gyászhirek. Vettük a következő gyászjelen 
tést: Kaps József, Kaps Irma férj. EHenber- 
ger Gusztávné, Kaps Katalin térj Berger 
Vir.czéné, mint gyerm ekei: Kaps Józsefné 
szül. Kovák Irma. mint menye, Berger Vincze, 
Ellenbcrger Gusztáv, mint vejei és ezek g> ér­
mékéi, úgy a maguk valamint az összes 
rokonság nevében szomorodott szívvel jelen­
tik, hogy a forrón szereteti, felejthetetlen jó 
anya. illetőleg anyós, nagyanya és dédanya 
özvegy Kaps Józsefné szül. Rosté Angéla

Révai F. un és női czipész Szegeden, Kelemen-utcza 4- Haggenmacher-sörcsarnokkal szemben.
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asszony hosszas szenvedés és a halotti szent­
ségek ájtatos felvétele után folyó évi junius 
hó 14-én, éjjeli 11 órakor életének 82-ik évé­
ben jobblétre szenderült. A  boldogultnak hült 
tetemei folyó évi junius hó 16-án, délután 4 
órakor fognak az l-sö kerületi németvölgyi 
temető hullaházában a  róm. kath. egyház 
szertartásai szerint beszenteltetni és a német­
völgy temetőben örök nyugalomra helyez­
tetni. A z  engesztelő szent mise-áldozat folyó 
évi junius hó I7-én, reggeli 9 órakor fog a 
111-ik kerületi újlaki plébánia-templomban a 
Mindenhatónak bemutnttatni. —  Budapesten. 
1899. évi junius hó 15-én Áldás és béke 
lebegjen porai felett! —  Tnuetrárott a Ko- 
ronanerczeg-szalló hosszú időn át volt könyv­
vezetője, Hrueker Alfréd, hosszas betegség 
után jobblétre szenderült. Temetésén temes­
vári kartársaink szép számban képviseltették i 
magukat.

Nyári vigadó. Kecskeméten az újonnan 
épült népligeti vigadót Vúrhágó Sándor vette j 
a;. A z  igen csinosan épített vigadónak ürme- j 
pélves megnyitása az egyik fővárosi elsőbb- 
rangú zenekar közreműködése mellett folyó | 
hó i-en lesz. A híres Kecskemét város kö- j 
zörtségének ezen kedvencz szórakozási helyét, j 
legkivált pedig a vendéglős saját termésű, ; 
kitűnő kecskeméti borát, ajánljuk a  vidéki 
Látogatók figyelmébe.

A Központi Kávéház Szögednek lég- j 
alkalmasabb pontján, az Európa-szálló háta j 
mögüit van. Zirhermnn a tulajdonos, ki j 
Szegeden e miőnségben 25 éve van. .K ö z­
ponti kávéház“ -át, mint a  helybeli és vidéki 
pinezér urak találkozó helyét, ez utón is 
ajánlja a szalctársak figyelmébe és pártfogá- 1 
sába. Mi pedig t. olvasóinknak figyelmét fel- 
hívjuk ZkhmtmuH  ./. urnák lapunk jelen ; 
számának nyiltterében* megjelent hirdetésére.

Minta konyha. Ennek nevezi Hohn Péter 
vendéglősünk k< mvháját, a ki Szegeden a 
Vár-utczában, a posta épület mellett lévő 
vendéglőhelyiséget f. é. május hó 1-én vette 
át és nyitotta meg elegánsan berendezve. Es | 
méltán nevezheti konyháját .minta konyha- j 
nak", mert speczialis magyar ételek, és ezen j 
ételeknek oly gondos es olcsó étrendekbe 
összeállítása, jelenleg Szegeden egy hozzá ha­
sonló vendéglőbe sem található fel. A  Bohn- 
f i l*  töresarnokhál itt közlünk egy -re«rf«. heti 
• <ti étlapot, a melynek figyelmet és étvágyat 
keltő étel nemei á lnak a következőkből:

Rrm lr* rsti étlap:  Minden hétfőn :
mjü.-- ifit*. Kedden : Székrli/ guhjti.--. 

Szerdán: <'kis^.'nhus. káposzta pomluirz- 
<i't! Csütörtökön : Pörkölt tvirkr. Pénteken : 
H'il-rstihj. Szombaton : Kolozsn'n-i káposzta. 
Vasárnap : Anyui Roautbeef. Első fel vágás 
pont tel 8 órakor.

A Bohn-féle sörcsamokban ezen kívül 
bárminő sültek délben és este, kis adagba, 
a legolcsóbb étlap árban, jo  bor, kitűnő v i­
lágos és barna sörök kaphatók. A z  előnyös 
vendéglőt a vidékről bejövő közönségnek, 
különösen pedig —  olcsósága miatt -szak- 
társaink figyelmébe ajánljuk!

Az emberi szeretethez czimmel múlt 
számunkban közölt felhívásra újabban Kun 
József úrtól, lapunk barátjától (Makóról) ti 
következő „Gvüjiő-ivet" kaptuk: Kun .1. 50 
kr.. >;«/*; K ár Ív 20 kr.. A . M. ö)0 kr.. B. 
F. J " kr.. K. X. 2o kr.. Spiterr Bemát 50 
kr.. ItnrriHifiii András 20 kr.. Scheúlel Pál 
8o kr., X. X. 40 kr , M. J. 30 kr., (éamhos 
Imre 3t> kr.. összesen 2 frt 00 kr. Rendel­
tetési helyére <Münnich István) részére jut-

Feihivjuk a környékbeli, az összes honi, 
különösen pedig külföldi olvasóink figyelmét 
a lapunk mai számában hirdetett, valódi 
.szögedi" specialitásra. Külföldön alkalma­
zott szaktársaink, a mig egyrészt régi, hazai 
jó  ismerőst köszönthetnek benne, addig a 
szittya-közgazdasági politika követelményei­

nek is eleget tesznek, lévén a  szögedi pap­
rika külföldön való megismertetése és ter­
jesztése is a honfi erények egy neme.

A  z s e b ó r á k  t itk a .
— Irta : Misi Zsiga. —

— A zsebórák titka. A zsebórák viselői közül so­
kan el sem bírjak képzelni, hogy a finom szerkezetű 
tengelyek mily nagymérvű mozgásnak vannak nap és 
éveken alávetve s így csak kevesen adjak meg annak 
a kellő ápolást. Már pedig az ápolás elmulasztása oka 
annak a legtöbbször, hogy óráink időnap előtt rosszul 
járnak, sőt meg is állanak, pedig mindennek eleje ve­
hető kcucs és tisztítás által, mert enéikül a finom ten-

kezik, hogy a" nagymérvű kopás által az óra szerkezete 
mihamarabb elpusztul.

Például sorolom fel itt röviden, hogy a zsebórának 
egyes részei mily óriási sok mozgást végeznek nap és 
évenként. Egy közönséges amerikai zsebóra főkereke 
naponkint 4 s igy évenkint 1460 körforgást végez. A 
középső kerek naponkint 24 s igy évenkint 8760 '

Maradok magamat a nagyközönség részéről eddig 
is tapasztalt szives jóindulatába ajánlva változatlan

tisztelettel Misi Zsiga
műhelye Szegeden, régi Zsótér ház, a városháza mellett.

A Svábhegyről.

Most, hogy nem rég Holoeher Zsigmond, 
szakosztályunk ama kitűnő férfia, Svábhe­
gyen átvette a messzi földön híres Eötvös- 
villa vendéglőjét, eszembe jut egy öreg haj- 
dankori monda, a mely nem egyébről, mint 
a legelső svábhegyi vendéglő és a hegynek 
keletkezéséről szól.

Tudjuk a krónikákból, hogy régente 
semmi sem volt úgy, mint most. Magyaror­
szág nem ott volt, a hol most, a  Duna és 
T isza más' mederben folytak, a kárpáti bér-

- ,  . . kerck naponkint 192 s így j e~y részét pedig tavak és tengerszemek
evenkint o9,080 körforgást végez. A masodperez kerek n  f °  ... .9
naponkint 2440 s igy évenként S90.G00 körforgást vé- j fOglaltaK el. Ue 
géz. A horgonykerék naponként 12.960 s igy évenként 
4.728.200 körforgást végez és végül egy óra ketyegése 
naponként 988,800 s igy évenként 141.812,000 jobb
bulira nyu mozgást teljesít.

Ezen megdőli '.heteden szxLm szerű adalok 1.ell hogy
igazoljak tehát, hogy milyeit fontos és szii
zsebórák tisztítása és kenése.

íelvilágitásom által lőnek, k:
tanácsolna't követni hajlandó. az eddiginél ölei.óbb mó-
dón legyeii ezáltal alkalma az 11indhen :
bán tartani. régi tapasztalatból tudom egy rés.zt. hogy
mily előnyós befolyással van
titás. mily n.-.gy időre van biztositv;> ezalt:

régi tapaisztalatból tudom

a szegényebb embernek, miután óra nélkül bárminő 
szolgálatbeli ember nem lehet. Itt is alkalomszerű ezen 
közmondásra hivatkozni, hogy a kerék is úgy forog, 
ha kenik, hogyne kellene tehát azt ily finom szerkezet-

lerbarátibb szándék vezérel 
1 tudnivalókat Polgártárs! 
elcntcm, hogy ezen tudniv;

, kiil

minthogy nálam komolyai

stb. Egy ébresztóóra 1 forint 40 krajczártól feljebb.
egy fali •óra 1 frt ing . o
tói feliebb. egy zsehőra 2 frt 10 krtiil fciji
l.án ez 25 krtól féljebb. gyűrűk 27 krtól feljebb,
:«> fcrtól feljebb. nvaksziv 45 krtól toljebb, ;’yürükbe
kövek betevése munka és kővel együtt - .1 feljebb
stb Szel 29 krtól feljebb, uj e: foglalva
SO krtó! feljebb, ezüstbe foglalva 1 feljebb,

eljebb, arany keretbe I.iglah I
írttól félj .bb, arar iveg 8 forinttól

s Iátsze-
rek. különféle anyagból u. tn. nickel, ezüst és aranyból, 

árban kaphatók.
Minden egyes darab, mely üzletemben darusítás 

alá kerül, az üzleti világban forgalomba jöhető legala-

cset, hogy a ki üzletemben vásárol, úgynevezett beug­
rásnak '.egyen kitéve, vehet nálam gazdag, szegény
vagy gyermek, mind egyformán lesz kielégítve s üzle­
temből távozva senkinek sincs oka bánkódni vagy 
mondani hogy becsapódott. Vidéki megrendelések nem 
tetszés esetén 8 napon belül visszafogadtatnak, és a [ 
felmerült postaköltségek általam megtéríttetne!

; visszaküldetik vagy kívánság 
t az. áru bccseréltetik, ha valamely tárgy javítás 
: hozzám küldetik, csak az ide küldés postafcöltsé- 
■iseli a küldő, a visszaküldés költségei szinten 
íet illet, ha a javított óránál az óra a jótállási 
belül pusztul el. úgy ai 
;emet illet, valamint a ji

lt ekkor Bpest 
sem, mint ma s pláne a Svábhegy meg se­
hogy sem létezett. H ogy ennek keletkezése 
miként történt, az a bizonyos régi monda 
épp erről szól.

Köztudomású dolog szent Péterről, hogy 
az legény korában —  de még később is —  
élt halt a  jó  sör és borért. Vele történt tehát 
a dolog. Ott, a hol a budai hegylánczok és 
a Svábhegy is áll, hajdanában egy végtelen 
rónaság volt. Hegynek, béreznek se hire, se 
hamva. A  Duna pedig innét vagy hét mért- 
foldnyire folyt. Egy forró nyárban, hogy, 
hogy nem, szent Péternek útja ezen a  nagy 
rónaságon vitt keresztül s nem tudni mi ok­
ból : nem az Úrral, hanem csak egyedül 
utazott. Étien, szomjan és fáradtan érkezett, 
úgy egy délután közepén, a legtikkasztóbb 

tehát hőségben azon helyhez, a  hol most Sváb- 
mébe ! hegy áll. E  helyet akkor egy sváb ember 
tétele foglalta el vendégfogadójával, a melynek a 
Jíeto" i fogadó mellett elvezető országút járó-kélőiröl 
azoi.- ! nagy forgalma és jövedelme volt. A monda

........ . szerint szent Péter betért a fogadóba, de
fordulnak hoz- j miután svábul nem tudott s hogy a fogadóst 

jó l leszidta, a miért az ő nyelvet nem értette 
meg, hogy a sváb őt egyszerűen kidobta 
volna korcsmájából. Hiába ment be újra és 
újra Péter, hogy könyörögjön egy kis sört, 
vagy bort, meg vizet sem kapott. Xa de erre 
az abszurdumságra már aztán felforrt szent 
Péternek szelíd vére és elhatározta magát, 
hogy megbosszulja a svábot. Azonnal távira­
tozott az Urnák az égbe, hogy a bosszú 

! megengedtessék neki. A  válasz kedvező volt.
S  mire a  nap lealkonyodott, már a korcsma 

' nem volt sehol. Helyén egy rémitő magas 
. és meredek hegy állt. Szent Péter önelégül­

ten mosolygott müvére s a hegy tetején 
| jajgató, óbégató svábhoz kárörvendve kiál- 
| tott fö l: „ A  vakapádat, ne neked sváb,
: most mérd a söröd! “ —  és Péter tovább 
j kutyagolt.

Am  a sváb nem azért sváb, hogy az ő 
j furfangos észjárása valamit ki ne találjon. 

Hozzá fogott másnap a ticz in l és lépcsőket 
vágott a hegybe, le egész a földig (hogy igy 
is lehet, szent Péter feledte) és a lépcsők 
mentét beülteté fával. Öt esztendő sem telt 
el. a sváb korcsmároséról elnevezett , Sváb­
hegy “ -nek az egész országot bejárta a hire. 
A  hegytetőn elterülő s szép lombosoktól 
körülvett vendéglőnek — a monda szerint —  
még a longobard király is nem egyszer ven­
dége volt. Mire pedig a magyarok el jöttek 
elfoglalni ezt a szép országot, a földnek foly­
tonos átalakulása következtében ekkor már 
a „Sváb hegye" körül több kisebb nagyobb 
hegyek képződtek s miután a nagy vizek is 
jobb szeretnek hegvek tövénél folyni, a Duna 
is a hegyek felé vette útját s mi nem volt,

........._____....Magyarország lett, és Budapest pedig kezdett
íjtaiun a jótállás i épülni. Igaz, hogy a  viharzó századokban 

___ : sok minden elpusztult. Pest elégett, Buda a

i megillető komolysággal

meggyőződhető | 

il csak az alábbi '

Korpássy József férfi szabó, Szeged, Kárász-utcza 16. szám.



U  J K O  R. 11Szeged, 1899. julius 1. 
török kezébe jutott, de nem pusztult el kettő : 
Magyarország és a _Sváb hegye." E z utóbbi 
ugyan változott annyiban, hogy a  „Sváb 
hegye"-bői lett „Svábhegy" és híres nyaraló 
hely, a mely a világvárosias Bpestnek ma 
egyik díszét és büszkeségét képezi.

A  monda szerint ily csodálatos módon 
keletkezett Svábhegyen s épp ott, a hol az 
akaratos svábnak volt korcsmája, áll a mos­
tani Eötrös-viüa  vendéglő, a  m elyet jó  híré­
ről, kitűnő borairól és ízletes konyháról szé­
les Magyarország ismer. Ezen jó  hirü ven­
déglőnek jelenlegi bérlője, a szakmájában 
szinte páratlan Holocher Zsigmond, a kit 
olvasóinknak mi ezennel, mint e szaknak és 
az O. P. E. ügyeinek egyik legbuzgóbb férfiát 
mutatjuk be. Kitűnő vendéglősünk üzletében, 
mint főpinezér: Hauteibger János s mint ét­
hordók : Kiss Erőss István, Lenkardt József 
és Hongéi; L. működnek, jelenleg ügyünk 
előnye és a nyaraló emberiség javára.

T á r o g a t ó .
Vágy . . .

Miként szilrém, üres körüliem minden,
Sir' mély i
5 gyászos magányom néma éj öléből,
Eh mintha eélnék hullni hangokat.
Honnan jő a hang? talán a sir alól,
A melynek halma annyi kínt fedez! —
Csak halig.„lom . . . Szíremben érzelem kél
S lelki mén, a mattba rrredez . . .

Emlékezés!’ Oh szép emlékezés te,
Hal jársz .retem, mi rejlett tájukon?
Miként szí.
Ragadsz magaddal tünde szárnyakon.
Csak riyy. csak riyy, de messzi, messzi innen,

Eüt “iá" rHúgba oly rég cáyy a lelkem . . .
főidő,, tan az én helyem!

Sic>ir a lét. egy nagy főirány ra/óság.
iinnit, de kér és újra kér;

Ha ád is ,na, azt holnap rissza lopja.

Remény: e létnek átka és gyilokja.
Ennél is nosszabh . . . folyton csak sebez:
E  szírnek tarthat bár örökké élte.
Kínjának iégé. rége soha se lesz!

E l hál e /'.illírül, el örökre innen.
Yiyy el igáddal rogyó képzelet;
Bár merre mégy, az ég rogy u pokolba,
Mimlenlmní köretlek tégedet.
Csak itt ni■ bugyi •' hé, s kese,;- tanyáján.
Hal Oly s,skáig eolt már életem ;
Hol sorson., egyre gyötrölt szenredéssel . . .
Ehhűl elég énnekem!

És risz micigáról képzet, messze, messze.

Már ott iá.runk a rozsátrtllűs égben.
A hol eslllaghiíl f-nyfornis fakad.
Ott, hol az élrt-rize folyójábái

dig szállónk . . . meddig?.. . im a hangot
A mélyhűl mintha ismét hallanám . . .

Mi hang a.z ott, mely oly bőrösen hangzik
És hat fel
Talán a s;:ellem, mely ég s földet őriz,
Hallatja letin a légii,-ben szacát ? . . .
Nem; ben".'; létnek hűséges reménye,
Kit pillanntea megértett a szír.

’ hozzám sóhajtó szarára/,
S „Iámból eissza, le n földre, hie.

Jöjj eissza — mond — az nem a te. világod,
A paszta J
Hol ember hót, kint érez s hord mayába:
Az élei III, a fénytelen rögön.
A hűl késére nincs, ott a kedr hiányzik. . . 
S e földet mayádénak mondhatod;
Helyen, hu ért is szenretléx, csalód ás — 
Fel fog derülni egykor szép napod.

S kiért most szem•edsz és sorraszt a bánat,
Kiért elhagyni ké,<zö/sz földedet, —
Mi balga 'képzet. ,elhagyni örökre
Azt, ki éltedben „
Hisz még mi sem „mit el; a szűke lyányka

■éri az érzetet;
A mely szíreket gerjeszt indulatra
S  szíreknek nyugt szép égi életet! . .

- Mi szók: — ne hagyd el földed, küzdi.
A drág.,i lény t.int tehet talán
A szók,■ angyal,, ki tan meg 1lein ismer.

epedre ,
A szűk,• angyal
Hogy e.z ralósni merek:
S ha n, „1. mondd éde
Békét s nyugat.nat akkor hol lelek!? . .

Botos.

A sensatió.
A  héten, ha két ember találkozott az j 

utczán, mindketten rejtélyes titkolódzással j 
fordultak egymás felé, aztán kémlelve mérték 
végig  egymást és mindketten egymás arczá- i 
ból akartak valamit kiolvasni. Minthogy pedig 
a legtöbb ember arezára nincs fölirva semmi, : 
következőleg nem is olvashattak abból sem- 
mit. Rejélyes beszédhez kezdtek hát, a mely­
nek misztikússágát csak emelte a suttogó J 
hang és a rémes gesztus.

—  Tudod m i: — kérdezte az egyik. !
—  Persze! — felelte a másik.
Ezzel zsebébe nyúlt és egy tenyérnyi 

nagyságú piros ezédulát húzott ki onnan. 
Erre a másik szintén a zsebébe nyúlt és egy 
hasonló ezédulát húzott ki onnan.

—  Nézd —  mondá az egyik és mu­
tatja —  az „Ú jkor" rendkívüli sensatiós hirt 
hoz jö vő  számában, a mi kizárólag csak 
pinezéreket érdekel.

— Valóban az én ezédulám is szóról- 
szóra ugyanazt mondja — morgott a másik.

—  Sejted? -— kérdezte az egyik és el- 
kékült ajkakkal reszketett.

— Ú gy sejtem, mintha sejteném fe­
lelte a kérdezett és hideg borzongás szaladt 
végig rajta.

—  Valaki sikkasztott!
— Valaki lopott!

A  nyugdíj pénzeket . . .
—  Uram Jézus segíts m e g !
—  Tudod ki? —  kérdezte az egyik. |
—  Pszt —  mondá a másik és tenyere- j 

hűl tölcsért csinált, melyen át a másik fülébe 
önté a titok súlyát.

A  másik szintén tölcsért csinált becses 
praczlijából és visszaöntötte az ő sejtelmét.

Ekkor a két férfiú égre emelte szem ét: 
szédelgő fejjel, sápadt arczczal bömbölték a 
hideg tavaszi levegőbe:

—  Oh jó é !
Es szállt a vészhir szájról-szajra. Óriási I 

| sensatió. Szörnyű leleplezés, bukás, ügynö- 
! kök párbaja. Városunk a mint mondani | 
| szokták —  kifordul a sarkából. Minden em- • 
I bért a várakozás és az érdeklődés forró láza ; 

gyötört. A  ’ járda asphaltja meglágyult és a 
piaczi torony nagy magasságából patkány- 
túrássá töpörödött.

A  vendéglők és kávéházakban a vendé- 
gek nem kaptak semmit és a kik kaptak, 
azok is zöld paszuly helyett kávét ettek, 
szemtanuk állítása szerint a pinezérek nem 
is voltak többé emberek, hanem kérdőjelek. 
Mindeniknek e kérdés lebegett bámuló ajakun:

Mi lesz ?
| Egyik azt mondta, hogy Iliász az U j- , 
i korhoz akar jönni munkatársnak. A másik 
j azt mondta, hogy Flór G yőző főnyereményt 
j csinált, mert ö látta, hogy múltkor egy tízest, 

váltott. Némelyek a hitetlenekkel azt akarták 
elhitetni, hogy a „Vendéglősök Lapja" egy 
igaz hirt is közölt. Beszélték azt is, hogy' 
egy igen tisztes éltii öreg matróna, egy 
vendéglősnek édes anyja, elolvasva a „Közér- 

I dek“ -et. megbolondult. Mondták, hogy az 
j ügynökök banquettet rendeztek az Újkor 
j tiszteletére.

Mondták ezt is, mondták azt is, de bizo- i 
1 nyosat senki sem tudott mondani. Tizen- 1 
í ötödikén a várakozás fokmérője rohamosan 
j kezdett emelkedni. Lázas sietséggel rohant, I 
I a ki tehette a  vasúthoz az Ú jkor elébe. j

Ekkor jelentették, hogy a vonat egy 
órát késik. Oka, mert az Újkorért minden 
állomáson úgy megrohanták a vonatot, hogy 
vesztegelni volt kénytelen.

E  hírre lázongás moraja hallatszott. Ide­
gessé lett az egész váró és nem váró publi­
kum. A  vasúti pinezérek nem akartak dol­
gozni, mig újság nincs és a főnökök hajukat 
tépték. A z  állomási főnök kétségbeesve kere­
sett ki zsebéből egy 20 fillérest —  kötélre. 
Szerencsére a  vasúti indóháznál kötelet nem 
árulnak.

Kínos izgatottságban telt el a késedelmi 
óra. Mikor a  vonat megérkezett, dörgő hurráh 
rázta meg a levegőt és a föld érzékenyen 
ingott meg a lábak alatt.

Nemsokára az Újkort szállító waggon 
összetört, az ostromlók hatalmának engedve.

Néhány pillanat alatt kocsival, gyalog, 
helyi vonatokon rohantak az emberek a  vá­
rosba az Újkorral a  kezükben. Minden em­
ber kényelmesen helyezkedett el és heves 
szívdobogással kezdte falni a betűket . . .

Mi ez?
.Nyájas o lva só ! A z  L'jkor minden más 

szaklapot fölülmúlva, ezentúl minden héten 
akar megjelenni! Segítselek azt elérhetni. 
Gazdag szellemi tartalomról gondoskodva 
van Fizessetek elő minél többen! A  saját 
dicsőségtek lesz. hogy' képesek vagytok egy 
olyan szaklapot fentartani, a mely gazdag 
tartalommal minden héten megjelenik. Jertek :

Es lágyultak örömükben az arezok. lel­
kesedés szállt meg minden embert és min­
denki letette szerény fillérjeit azon szép czél 
eredményének elérhetésére, hogy az ö szak­
lapját, a ki az ő érdekeit védi. a saját dicső­
ségére és javára minél nagyobbá és gazda­
gabbá tehesse.

Fiuk! vájjon igy lesz-e komolyan ?

Eyg. a hit ti mm asm érték.

Szerkesztői izenetek.
Felkérjük mindazon t. előfizetőinket, a kik helyei­

ket változtatják, hogy újabb tartózkodási helyeik czimét 
a lap rendes küldhetese végett egy 2 kros levelező-! 
lapon megírni szíveskedjenek. Kérjük erre különösen 
Fürdők és nyári üzletekbe ment kartársainkat.

Lach F. Anglia. Ft. sorait., úgyszintén Bpeströl
utalvánvoztatott összeget koszon«tcl vettük. A lap a
„L. M.'Kör--be ment. Őszinte iáismerés az igaz ügy
pártolásért.

Dénezs N. London. Az cmliléit s vári levél el-
ment. Az újabb megy. ( sak buzgalom és kitartás, a
czéluk teljesülnek. Üdv!

Fuchs P. London. Az ügyhen intézkedtünk s cr-
tcsitcs erről Bükki J. szaktarsun
a figyelemért.

knak ment. Köszönet

Vásárhelyi K Egyiptom. 1 .s- lap jött . a további
maradásnak mi is megürültünk. Messzi szívességéért . . 
köszönetünk Levél jón. Üdvözlet!

Több felé. Rózsa József. A lapokat újból meg­
küldtük. a név beírásnál in nincs hiba. Knhány 
fliza. Kmiitctt két lapot rúg tón  ku'.Jtuk s czmiet, 
átírtuk. Az ily dolog felöl csak kérjük mindenkor az 
értesítés:. 'Harangozó. Nyugdíjügybe levél ment. - 
Wagner, I>á!ja. Intézkedés történt, levél megy. — 
Szanalhy. Tátra i-. Levél ment. Kraicsoriis F. 
Köszönet a megemlékezésért. Levél megy!

G. J. Balaton-Füred. Kérdezett Ászt. Társaság 
Párizsban meg nincs. A Londoni Magyar Pinczér Kór 
ezime : angolul lev. igy ezimzendö ■ The London Hungá­
rián Waiters Soczietv. London, W. 8. (lanton Street. 
Regent Street Ezen kör tagjai a parizs; szakbeli dol­
gokkal ép csak úgy ismerősek, mint a londonival

Guits P. N. Szalonta. Azon ohajinaa ad nyilvání­
tást, hogy beveszszük-c munkatársaink közé 1 De még 
mily oromest Nekünk, illetve az O. P F-.-nefc sok ily 
derek munkásra van szüksége mint <án < sak jöjjön. 
Levél czikke térszuke miatt most nem jöhetett : majd 
a jövő szamba ! L'dv ! . . .

Kiadóhivatali izenetek.
Ekamp 6y. llngvár. Frunck R. B.-Fdrdö. ö :iő es

3 75 összegek beérkeztek. Köszónetünkfcel itt nyug-

J B Bpest Lacit úr részére utalványozott összeg 
6—80 kor. köszönettel kézhez vettük.
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S il l iá r d

Billiárd golyó gyár
SINGER ANTAL

Budapest. Ferencziek hazára. 
Bolt 13. szám.

Orsz gszerte elism ert dominók, 
e le f n t csont go lyók , d kök  és 
sakk l e g o l c s  ó b b  b e v  : : 1

x * * *  TD o t t i  i  ~n ó l f e

Van szerencsém a t. közönséget 

értesíteni,  hogy Szegeden, a  D eá k  
Ferencz- és Aradi-utcza sarkán, az  

„E urópa " szálloda mellett

„K özponti K ávéhoz"
czim alatt díszesen berendezett kávéházat 

bírok, hol is kitűnő kávéházi italok és 

friss  hideg felvágottak a legpontosabb 

kiszolgálás mellett kaphatók.

A z összes bel- és külföldi lapok a 

t. közönség rendelkezésére állnak.

Káoéházam úgy a helybeli, m int 
vidéki p in czér urak rendes ta lá l­
kozó helye.

T. szaktársaim pártfogásába ajánlva 
magam, maradtam

szaktársi üdvözlettel

Sichermann József

S =  K Á V É K .
Vendéglősök és kávéházak részére

kiváló minőségű vegyitékek a következő 
olcsó árakban :

Nyers Santos-vegyiték I klg. . . f r t  1.20.
„  Jamaica- „  I ,, . . „  1.40.
„  Cuba- „  I „  !.65,
„  Mocca- „  I „  . . „  1.80.

Saját gőapörkölésii kávnk, naponta 
fr iss  pörkölés.

Cuba, erős zamatu I klg. . f r t  1.40. 
Gyöngy vegyiték I „  . „  1.60.
Cuba. nagyszerűit l-a I klg. ,, 1.80.
Továbbá m ivel üzletem közvetlen a paprika 

piaczon van, azon kellemes helyzetben vagyok, 
hogy mindenkor friss  és jó  minőségű paprikát 
a legolcsóbban számíthatok;  azonkívül nagy 
raktárt tartok valódi szegedi háziszappanból és 
különféle fiiszer-czikkekből. Vidéki megrende­
léseket a leggyorsabban és legpontosabban kivi­
telbe hozom.

Kiváló tisztelettel SCHIFFER ANTAL. 
Szeged, Valéria-tér.

Szeged, 1899. julius 1.__

1

3 > á 1 f y - fáte

r ó z s a p a p r i k a .

E gy próbarendelés elégséges,

hogy habár jóval drágább a többi

paprikánál, mégis azt használjuk.

Szép szinti " W  
W  nem erős. M

Mintát,.árjegyzéket bérmentve küld

Pálfy-féle Cs. és kir. szab. 
paprikagyár Szegeden.

W .

~ '  ^ ~ ^ _JT  ̂  ̂

Elvállalok mindenféle uj épületmunkák s javítások gyors és pontos elkészítését. 
Raktáron tartok nagy választékban mindennemű és méretű 

takaréktüzhelyeket üstházakat, orosz kéményajtókat, szélkémény-, tüzelő- és hamu­
ajtókat. dob- és száritó-kemenezéket.

Továbbá készítek kerítés- és sirrácsokat, szivattyús kutakat viztartányokat, stb.

IP •T ' I R  ± ± ,  se
alkalom. Szegzárdon egyedüli kiránduló 
hely. konkurrenczia nélkül, azaz úgy nyári, 
mint té li vendéglő, a vasút tőszomszédságá­
ban és a városi ut mentén, mint restauráczió. 
hol a vonat 6-szor naponta közlekedik. 
804 négyszög öl kert. bejárata sétaút előtt, 
díszkapuval, a kert bekerítve fehérrel festett 
diszkeritéssel. benne 250 darab díszfa, nagy 
kioszkkal, fedett kuglizó. hűtőkamra és jég­
verem. tánezhely. 2 személyre való hajóhinta 
azonkívül 4  személyre való forgóhinta.

Az épület áll két nagy szoba, nagy konyha, 
egy té li és egy nyári söntés. nagy üvegezett 
folyosó, mosókonyha. 3 píncze. Majálisok 
evente mind i t t  tartatnak 8 10-szer. melyek­
ben 1200 1500 személy vesz részt, 500— 
600 személyre való legfinomabb berendezés­
sel, betegseg miatt 12.000 fr té r t  azonnal 
eladó. Esetleg 800 f r t  biztosíték mellett az j 
egész berendezéssel együtt 700 fo rin t évi I 
bérért több evre kiadó.

Bővebb felvilágosítással szolgál

Mutsenbacher Ödön
SzegzájTd-on. _

S ZÁLLODA
melyben 28  vendégszoba, e g y  n agy  tflncz- 
terem, 2  kisebb terem, fürdő a  házban és 
kitűnő menetű étterem van, 44 aboenenssel, 
ezenkívül 40 ÍOO Ír t ig  étterem -forgalom  
napoyta, m ely  nyáron 3—4-szer annyi; úgy 
az étteremnek, m int a  tánezteremnek külön- 
külön inventárja van, omnibus, 2  fiákkor. 
6 ló, az  országban páratlan szépségű kert­
h ely iséggel. Nyáron óriási Idegen-forgalom . 
A z  üzlet összes berendezése a legmodernebb 
és tökéletesen nj. 1898. októberben le tt ú jjá 
rendezve. É v i forgalom  60—80 ezer forint. 
M ég  9 é v i bérlet van bátra. É v i bérösszeg 
5000 forint. A z  üzlet 8000 frté rt más vá lla ­
la t m iatt azonnal eladó.

Nyomatott Schulhof Károly gőzerőre berendezett könyvnyomdájában. Szeged, Dugonics-tér 11. szám.


